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Punkt 714: Beslutning vedrørende Kollektiv trafik / offentlig servicetrafik
busser og teletaxa på Samsø i 2017, ØU-KB

Beslutning vedrørende Kollektiv trafik / offentlig servicetrafik busser og teletaxa på Samsø
i 2017, ØU-KB
714. Beslutning vedrørende Kollektiv trafik / offentlig servicetrafik busser og teletaxa på
Samsø i 2017, ØU-KB
Sagsnr.: 741-2012-5709            Dok.nr.: 741-2016-26130         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Der skal træffes beslutning om den fremtidige kollektive transport på Samsø.
 
Sagsfremstilling:
Busarbejdsgruppen bestående af Anita E. Olesen, Marcel Meijer og Ulla Holm, har sammen med Cowi udarbejdet et
forslag til den offentlige servicetrafik på Samsø efter juni 2017 – det vil sige erstatningen af den nuværende rute 131, der i
dag suppleres med teletaxa.
 
Kommunalbestyrelsen har den 24. maj 2016 besluttet følgende;
1.      At Samsø Kommune opretter et selvstændigt trafikselskab, og at Transportministeren ansøges om Samsø
Kommunes udtræden af Midttrafik.
2.      At kørselsopgaverne Sommerbus, Skolerute og Områdebetjent Teletaxa udbydes.
3.      At Samsø Kommune udarbejder et kontrolbud på kørselsopgaverne.
 
Jf. pkt. 1. der er truffet aftale med Midttrafik om at udtræde, og Transportministeriet er ansøgt om udtrædelse, der er ikke
endnu kommet svar fra ministeriet.
Det er anbefalingen, at et kommende trafikselskab organiseres i Samsø Rederi.

 Jf. pkt. 2. der er som bilag vedlagt Cowis præsentation af et forslag til den fremtidige kollektive transport på Samsø.
Udbudsprocessen afventer en beslutning i KB.

Jf. pkt. 3. der er som bilag vedlagt Cowis præsentation af et forslag til den fremtidige kollektive transport på Samsø.
Kontrolbudsprocessen afventer en beslutning i KB.
 
Lovgrundlag:
Lov om trafikselskaber.
 
Høring/partshøring:
Der er inviteret til borgermøde den 1. december om den kollektive trafik på Samsø.
 
Historik:
24. maj 2016 KB sag nr. 583. Beslutning om etablering af Samsø Trafikselskab, ØU-KB
 
Løsningsmuligheder:
1.      at den fremtidige kollektive transport på Samsø bliver som beskrevet i bilaget fra Cowi.
2.      at den fremtidige kollektive transport på Samsø bliver som beskrevet i bilaget fra Cowi med konkrete ændringer.
3.      at indstillingen sendes tilbage til forvaltningen til yderligere bearbejdning.
Økonomi:
Overslag over udgifterne til offentlig servicetrafik og driften af Samsø Trafikselskab anslås, at kunne rummes indenfor
den eksisterende økonomiske ramme med et kommunalt tilskud på 4,7 mio. kr.
 
Omkostningerne ved det nye kollektive trafiksystem forventes en del lavere end det nuværende. Efter afgørelsen af
udbudsrunden tages der stilling til om overskydende midler skal bruges til nedsættelse af bustakster, udvidelse af
serviceniveau for den kollektive trafik eller helt andre formål.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse og beslutning.
 



 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Økonomiudvalget anbefaler løsning 1, at den fremtidige kollektive transport på Samsø bliver som beskrevet i bilaget.
Det foreslås, at der i forbindelse med udbuddet kan foretages mindre justeringer.
Der overvejes en ansøgning til ”pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder”.
 
 
Bilag
741-2016-25684 Borgermøde 1 dec 2016
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Borgermøde 1 dec 2016



Punkt 714: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 715: Ansøgning til Pulje til forbedring af kollektiv trafik i
yderområder - Pendlerfærge, ØU-KB

Ansøgning til Pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder - Pendlerfærge, ØU-KB
715. Ansøgning til Pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder - Pendlerfærge,
ØU-KB
Sagsnr.: 741-2016-4985            Dok.nr.: 741-2016-26131         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Det er muligt at søge ” Pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder” til driftsstøtte til en pendlerrute til Aarhus
med Samsø Expressen’s hurtigfærge Issehoved.
 
Sagsfremstilling:
Trafik- og Byggestyrelsen administrerer puljen med midler til at støtte projekter, som styrker bustrafikken mv. inden for
de nærmere fastsatte formål for puljerne. I pulje til yderområder er der afsat 57 mio. kr. pr. år i perioden 2013-2017. Den
næste ansøgningsrunde er den 1. februar 2017.
 
Puljens hjemmeside giver følgende opsummering, Teknisk forvaltning har understreget særligt relevante passager:
 
Puljens formål
Pulje til forbedring af den kollektive trafik i yderområder støtter projekter, der styrker den kollektive trafik i
yderområderne, hvor passagergrundlaget ikke er tilstrækkeligt til at opretholde samme rutenet og betjeningsomfang som i
resten af landet.
 
Puljen giver støtte til projekter med følgende formål:
·         Udvikling af nye ruter, herunder driftsstøtte i op til 2 år, samt opstartsomkostninger
·         Investeringer i infrastruktur, der bidrager til at gøre den kollektive trafik i yderområderne bedre.
 
Tildelingskriterier
Ansøgninger til Pulje til forbedringer af den kollektive trafik i yderområder vurderes på baggrund af følgende
tildelingskriterier:
·         Udvikling af nye ruter, herunder driftsstøtte i op til 2 år, samt opstartsomkostninger.
·         Investeringer i infrastruktur der understøtter konkrete tiltag med forbedringer af kørselstilbuddet, enten udvikling af
nye ruter eller forbedringer af eksisterende ruter, således at det samlet bidrager til at gøre den kollektive trafik i
yderområderne bedre.
·         Forbedring og indretning af skole- og uddannelsesbusser
·         Anskaffelse af landsbybusser – forudsat at ejerskabet er kommunalt
·         Transport i forbindelse med småøer og andre øer uden fast forbindelse
·         Innovative tiltag der understøtter samkørsel/delebiler/landsbybusser, herunder bevilling af minibus/landsbybus til
landdistrikt. Dog kan anlæg til samkørsel så som p-pladser ikke støttes.
 
Der er yderligere følgende forudsætninger for en ansøgning.
·         Samsø Kommune skal være ansøger, og projektejer – Ansøger kredsen skal være offentlige myndigheder,
trafikselskaber eller offentligt ejede selskaber.
·         Der er forudsat en medfinansiering af projektet på mindst 50 %, hvor ansøgeren sammen med eventuelle
medansøgere således skal bidrage med mindst det samme beløb, som der ansøges om.
 
På ovenstående baggrund kan følgende projekt skitseres. Hvis det besluttes, at gå videre med at udarbejde en ansøgning,
skal forvaltningen i samarbejde med Samsø Expressen formulere et mere konkret projekt.
 
Projektets formål:
At udvikle- og afprøve en pendlerrute fra Samsø til Aarhus udenfor sommerhøjsæsonen i en to årig periode.
 
Med ca. én times sejlads fra Aarhus midtby til Samsø, er der et hidtil uudnyttet potentiale for at tiltrække rejsende til
hurtigruten fra Samsø til Aarhus.
Samsø Kommune ønsker sammen med rederiet Samsø Expressen, at afprøve mulighederne for at udvikle, og afprøve
ruten, så den kan tiltrække pendlere hele året.
 



Projektets hovedaktiviteter:
Drift af pendlerrute udenfor turistsæsonen.
I sommerhøjsæsonen fra den 16. juni til den 17. september forventes ruten at få en relativ høj belægning med endags- og
lejlighedsrejsende turister til øen.
I lavsæsonen ønsker dette projekt at tiltrække faste rejsende, i form af pendlere i følgende perioder. Fra den 18-9-2017 til
den 15-6-2018 samt fra den 18-9 2018 til den 15-6-2019.
 
 jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

Pendlerrute 2017         18    

Pendlerrute 2018      15   18    

Pendlerrute 2019      15       
 
Markedsføring og formidling
Mulighederne for at bo og pendle i henholdsvis Samsø og Aarhus markedsføres til potentielle rejsende i Aarhus og på
Samsø.
 
Udvikling af nye pendler tiltag 
Nye tiltag der kan tiltrække pendlere udvikles og afprøves, fx bredbånd om bord, cykelcharter, ventefaciliteter ol.
 
 
Projektets organisering
Samsø Kommune skal jf. støtte betingelserne være projektleder.
Der kan nedsættes en projektgruppe med deltagelse fra Samsø Expressen, samt relevante kompetencer fra Samsø
Kommune, fx indenfor erhverv- og bosætning.
 
Løsningsmuligheder:
1.      At Samsø Kommune sammen med Samsø Expressen udarbejder en ansøgning til puljemidler til den 1. februar med
en økonomisk ramme på 12 mio kr. over en to årig periode.
2.      At Samsø Kommune ikke udarbejder en ansøgning om puljemidler.
 
Økonomi:
Medfinansiering
Det forventes, at Samsø Expressen vil bidrage med ca. 2 mio kr. per år til at drifte pendler sejladsen udenfor højsæsonen.
Samsø Kommune kan biddrage med de midler der pt. er øremærket til billetstøtte. Puljen til billetstøtte er 0,4 mio. kr. i
2016 og 0,8 mio. kr. i 2017.
I forbindelse med forestående vedtagelse af finanslov for 2017 forventes der en forhøjelse af puljemidlerne. Samsø
Kommunes andel er ukendt, men vurderes til at ligge mellem 2 og 3 mio. kr. i 2017, og endnu højere i 2018-19.
Såfremt samme andel på ca. 8 % videregives til Samsø Ekspressen vil det samlede tilskud svare til ca. 1 mio. kr. i 2017,
mens beløbet vil stige yderligere i 2018-19.
 
Foreløbigt budget fordelt på Hovedaktiviteter
Drift af pendlerute                                                                                                 9 mio. kr.
Markedsføring og formidling                                                                               1 mio. kr.
Udvikling af nye pendler tiltag                                                                             2 mio. kr.
I alt                                                                                                                    12 mio. kr.
 
Ansøgt støttebeløb 2017-2019                                                                           6 mio. kr.
 
Medfinansiering på 50%:
Samsø Expressen, 2 mio. kr. per år til drift af lavsæson ture:                              4 mio. kr.
Samsø Kommune, 1 mio. kr. per i forventet billetstøtte:                                     2 mio. kr.
I alt                                                                                                                      6 mio. kr.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:



Fraværende:  Carsten Bruun
 
Inge-Dorthe Larsen er inhabil efter forvaltningsloven og deltog ikke i sagens behandling.
 
Sagen oversendes til KB.
Der ønskes så vidt muligt følgende belyst forud for KB-mødet:
·         vurdering af risiko for kommunen ved at indgå i projektet
·         oversigt over likviditet/gæld i aktieselskabet samt de nyeste opdaterede budgetter
·         oversigt over selskabsstrukturen
·         lovteksten vedr. puljen vedlægges som bilag
·         afklaring af om evt. støttemidler kan anvendes til færgedrift
 
 
Bilag
741-2016-
26067

Bekendtgørelse feb 2015 om tilskud til forbedring af den kollektive trafik
i yderområder

741-2016-
26708

Notat vedr ansøgning til pulje til forbedring af den kollektive trafik i
yderområder-ÅBEN

741-2016-
26713

SAAX-Virk_dk-oplysninger

741-2016-
26712

Svar fra Trafik - og Byggestyrelsen af 12 december 2016

741-2016-
26711

Svar fra Trafik - og Byggestyrelsen af 7 december 2016

741-2016-
26714

Vejledningsmateriale til pulje til tilskud til forbedring af den kollektive
trafik i yderområder

741-2016-
26709

Regnskabsinstruks_Pulje til forbedring af kollektiv trafik

741-2016-
26710

Revisionsinstruks - Pulje til forbedring af kollektiv trafik

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Bekendtgørelse feb 2015 om tilskud til forbedring af den kollektive trafik i yderområder

Notat vedr ansøgning til pulje til forbedring af den kollektive trafik i yderområder-ÅBEN

SAAX-Virk_dk-oplysninger

Svar fra Trafik - og Byggestyrelsen af 12 december 2016

Svar fra Trafik - og Byggestyrelsen af 7 december 2016

Vejledningsmateriale til pulje til tilskud til forbedring af den kollektive trafik i yderområder

Regnskabsinstruks_Pulje til forbedring af kollektiv trafik

Revisionsinstruks - Pulje til forbedring af kollektiv trafik



Punkt 715: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Inge-Dorthe Larsen er inhabil efter forvaltningsloven og deltog ikke i sagens behandling.
 
Per Urban Olsen omdelte forslag til beslutning på vegne af Venstre og Konservative:
” Med baggrund i, at borgmesterens fremsatte forslag var ekstremt dårligt belyst, og i sin form uegnet som
beslutningsgrundlag, efterspurgte De Konservative og Venstre på mødet i Økonomiudvalget d. 6/12 flere oplysninger, i
form af nedenstående pkt. 1 – 4. Denne liste blev udleveret på mødet i Økonomiudvalget.
1)      Der skal til Kommunalbestyrelsen (KB) udleveres et opdateret budget for Samsø – Aarhus Expressen, da der i det
nuværende oplyses sejlads fra d. 1/1 2017. Endvidere anfører rutens revisor i det udleverede, at budgettet ikke kan
anvendes til andre formål end drøftelser med rutens bank. Endelig skal budgettet overføres fra lukket til åben dagsorden
for derved at give KB-medlemmerne mulighed for debat ud fra et kendt grundlag, ligesom borgerne derved også får bedre
mulighed for indsigt i det samlede projekt.
2)      Samsø – Aarhus Expressens budget samt realiseret regnskab for 2016, oversigt over rutens kreditorer og samlede
gæld skal udleveres til KB. Endvidere ønskes udgifter til oplyste forestående reparation af skibet udleveret, således at KB-
medlemmerne kan vurdere projektets samlede risiko. Til KB-dagsordenen skal forvaltningen endvidere udarbejde en
risikovurdering.
3)      Lovteksten vedr. støttemidlerne, ansøgningsprocessen og projektet skal vedlægges som bilag til sagen i KB.
4)       Der ønskes afklaring vedr., om støttemidlerne overhovedet må anvendes til færgedrift, da dette ikke fremgår klart af
dagsordenen til ØU.
Med baggrund i, at Kommunalbestyrelsen ikke har fået udleveret alle de på ØU mødet efterspurgte oplysninger, kan
Kommunalbestyrelsen på det foreliggende grundlag ikke forholde sig til det af borgmesteren fremsatte forslag.
Samtidig stiller Kommunalbestyrelsen sig uforstående over for, at borgmesteren først fremsætter sit forslag mindre end 2
mdr. før puljens udløb, hvilket skal ses med baggrund i, at puljen har eksisteret siden 2013.
Endeligt skal sager med både åbne samt lukkede bilag fremadrettet behandles på både åben samt lukket dagsorden, da en
væsentlig del af beslutningsgrundlagt vedrører lukkede informationer, som ikke kan omtales på åben dagsorden.”
 
For forslaget stemte Carsten Bruun, Henrik Kjær, Irene D. Lassen, Anita E. H. Olesen, Per Urban Olsen og Jørn C.
Nissen.
 
Imod stemte Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen og Ulla Holm med følgende mindretalsudtalelse:
At Samsø Kommune sammen med Samsø-Aarhus Expressen udarbejder en ansøgning til puljemidler til den 1. februar
med en økonomisk ramme på 12 mio. kr. over en to-årig periode (løsningsforslag 1).
 
 



Punkt 716: Beslutning om omplacering af budgetmidler - ØU - KB

Beslutning om omplacering af budgetmidler - ØU - KB
716. Beslutning om omplacering af budgetmidler - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4958            Dok.nr.: 741-2016-26132         Sagsbeh.: AJA                                  Åbent
 
Problemstilling:
Der anmodes om tilpasning af budgetterne for henholdsvis kommunens bidrag til staten for elever på efterskoler og
leasing af rederiets færge.
 
Sagsfremstilling:
Efter den pol. vedtagelse af budget 2017 er Økonomiafdelingen i forbindelse med den tekniske indberetning af
budgetændringerne i økonomisystemet blevet opmærksom på, at udgangspunktet for tilpasning af G2 pkt. 26
(arbejdspapir 2) ikke har været retvisende, således at budgettet ikke dækker behovet.
 
D. 31. oktober har kommunen modtaget den endelig opgørelse over betalingsforpligtelsen i forhold til bidrag til staten for
elever på efterskoler. Det har vist sig, at udgiftsniveauet i 2017 bliver betydeligt mindre end antaget.
 
Da behovet for budgetjustering på de to områder er af på tilnærmelsesvis samme niveau er det muligt at foretage en
budgettilpasning, uden konsekvens for kommunens samlede budget.
 
Lovgrundlag:
Lov om kommuners styrelse
 
Historik:
KB- 645 fra d. 20.9.2016 1. behandling af budget 2017 og overslagsårene 2018, 2019 og 2020 - ØU - KB
KB-671 fra d. 13.10.2016 2. behandling af Samsø Kommunes budget 2017 samt overslagsårene 2018, 2019 og 2020 - ØU
- KB
 
Løsningsmuligheder:
1.      Omplacering af budgetmidler på 535 tkr. i 2017 godkendes.
2.      Omplacering af budgetmidler på 535 tkr. i 2017 godkendes med bemærkninger
3.      Omplacering af budgetmidler på 535 tkr. godkendes ikke.
 
Faglige overvejelser:
Kontoen vedr. kommunens bidrag til staten for elever på efterskoler er i lighed med kommunens bidrag til private skoler
(for elever i frie grundskoler) en central konto og afregnes derfor med kassen ved årsafslutning. I modsætning til bidrag til
private skoler har den endelige opgørelse for bidrag til efterskoler først været tilgængelig efter budgetvedtagelsen og ikke
allerede efter d. 5. september. I den forbindelse er det først ved udgangen af oktober blevet synligt at der er afsat 535 tkr.
for meget i Budget 2017, idet der kun er 24 elever på efterskoleophold som kommunen er forpligtet til at betale bidrag til
staten for.
 
Tilpasning af budgettet for leasing af færgen i G2 er baseret på en forkert forudsætning vedr. det oprindelige
budgetgrundlag. Det er således ikke det nødvendige budget for 2017, som er sat forkert i arbejdspapir 2, men årsagen
ligger i en uoverensstemmelse mellem udgangspunktet i økonomisystemet og det interne styringsregneark for rederiets
budget. Der er faktisk tale om et større beløb end 535 tkr., men det har været muligt at tilpasse indenfor rederiets eget
område, herunder især Catering, hvor der har været flere mindre budgetjusteringer den anden vej.
 
G2 tilpasning har været kun gældende for Budget 2017, da udgiften til leasingkontrakten fra 2018 pga. fast rentebinding
vil blive dyrere. Der vil så til Budget 2018 være en ny budgettilpasning på leasingkontoen.
 
Økonomi:
Omplacering er nødvendigt i forhold til at have et retvisende budget til leasingkontrakt. Der vil ikke være konsekvens for
kommunens samlede budget, da de to budgettilpasninger er på samme niveau og med omvendt fortegn.
 
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller løsning 1.



 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 716: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 717: Godkendelse af budgetopfølgning for det Sociale område pr.
31.10.2016 - SKU - ØU - KB

Godkendelse af budgetopfølgning for det Sociale område pr. 31.10.2016 - SKU - ØU - KB
717. Godkendelse af budgetopfølgning for det Sociale område pr. 31.10.2016 - SKU - ØU -
KB
Sagsnr.: 741-2016-777              Dok.nr.: 741-2016-26133         Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
Resultatet af budgetopfølgningen pr. 31.10.2016 for det Sociale område fremlægges hermed til politisk godkendelse.
 
Sagsfremstilling:
I budgetopfølgningen pr. 31.10.2016 er de politiske beslutninger, som blev foretaget på Kommunalbestyrelsesmødet den
22. juni 2016 indregnet og iværksat.
 
Opfølgningen viser ingen ændringer ifht. budgetopfølgningen pr. 30. september 2016, hvilket fremgår af vedlagte
økonomioversigt.
 
Faglige overvejelser:
Der arbejdes fortsat med implementering af allerede besluttede og iværksatte indsatser.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Bekendtgørelse om kommunens budget- og regnskabsvæsen, revision.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. maj 2016, at der fremlægges månedlige budgetopfølgninger for det Sociale
område.
 
Løsningsmuligheder:

1. Budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016 godkendes.
2. Budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016 godkendes med bemærkninger.
3. Budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016 godkendes ikke.

 
Økonomi:
Der er vedlagt økonomisk oversigt, som viser status for budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016.
De væsentligste ændringer siden sidste opfølgning er markeret med gult.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016 godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at budgetopfølgningen for det Sociale område pr. 31.10.2016 godkendes
(Løsningsforslag 1).
 
 



 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales godkendt.
Det anbefales, at den månedlige økonomiopfølgning til KB samt ansættelsesstop for Socialforvaltningen fortsætter til og
med juni 2017.
 
Bilag
741-2016-24712 Økonomioversigt Socialforvaltning oktober 2016
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Økonomioversigt Socialforvaltning oktober 2016



Punkt 717: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 718: Godkendelse af overførsel af økonomi fra jobcenteret til
familieafdelingen - SKU - ØU - KB

Godkendelse af overførsel af økonomi fra jobcenteret til familieafdelingen - SKU - ØU - KB
718. Godkendelse af overførsel af økonomi fra jobcenteret til familieafdelingen - SKU - ØU
- KB
Sagsnr.: 741-2016-4942            Dok.nr.: 741-2016-26134         Sagsbeh.: JOJ                                   Åbent
 
Problemstilling:
I henhold til regnskabsregulativer ønskes der taget stilling til overførsel af midler fra jobcentrets konto 6. til
familieafdelingens konto 6. til dækning af en forventet merudgift i 2017 på kr. 165.000 i forbindelse med investering i
personale til familieafdelings myndighedsarbejde.
 
Sagsfremstilling:
Familieafdelingen har i 2016 haft ekstra udgifter til ansættelse af en midlertidig sagsbehandler 20 timer om ugen, hvilket
her har medført et budgetmæssigt underskud på kr. 165.000. Da mængden af sager og kompleksiteten i flere sager i
Familieafdelingen er uændret ønskes den midlertidige ansættelse bevaret i 2017. Dette betyder, at der forventes et
merforbrug på familieområdet og dette merforbrug ønskes dækket af et opstået mindreforbrug i jobcentret på grund af
tilgangen af ekstra midler til et nyt projekt.   
 
Faglige overvejelser:
Med baggrund i revisorfirmaet PWC´s anbefalinger fra rapport fra april 2015 var det ledelsens ønske at fortsættes med
implementeringen af deres anbefalinger i hele 2016 på trods en midlertidig ansættelse af en sagsbehandler 20 timer om
ugen til at hjælpe til med udarbejdelsen af retningslinjer for koordineret retvisende økonomistyring og bedre sags styring i
familieafdelingen, således der bliver mulighed for at frigive personale ressourcer til at kunne varetage en grundig
gennemgang og opfølgning i alle anbringelsessagerne.
 
Lovgrundlag:
Kasse- og regnskabsregulativet.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Overførsel af 165.000 kr. fra jobcentrets konto 6 til familieafdelingens konto 6 til budget 2017 og overslagsårene
godkendes.
2.      Overførsel af 165.000 kr. fra jobcentrets konto 6 til familieafdelingens konto 6 til budget 2017 og overslagsårene
godkendes med bemærkninger.
3.      Overførsel af 165.000 kr. fra jobcentrets konto 6 til familieafdelingens konto 6 til budget 2017 og overslagsårene
godkendes ikke.
 
Økonomi:
Det forventede merforbrug i 2017 i Familieafdelingen på 165.000 kr. ønskes dækket af en overførsel på forventningen om
et mindre forbrug på jobcentrets konto 6 på 165.000 kr.  Finansieringen af det forventede merforbrug i Familieafdelingen
er muligt pga. ekstra tilførte projektmidler i Jobcenteret.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at overførsel af 165.000 kr. fra jobcentrets konto 6 til familieafdelingens konto 6 godkendes
(løsningsmulighed 1).
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at overførsel af 165.000 kr. fra jobcentrets konto 6 til familieafdelingens konto 6 til
budget 2017 og overslagsårene godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 



Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales godkendt for så vidt angår 2017, men ikke for overslagsårene, da finansieringen ses at være midlertidig.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 718: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 719: Beslutning om udmøntning af besparelse i Sundhed, Støtte og
Omsorg - SKU- ØU - KB

Beslutning om udmøntning af besparelse i Sundhed, Støtte og Omsorg - SKU- ØU - KB
719. Beslutning om udmøntning af besparelse i Sundhed, Støtte og Omsorg - SKU- ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4917            Dok.nr.: 741-2016-26135         Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse af budget 2017 fremgår det, at den konkrete udmøntning af
besparelsen i Afdelingen Sundhed, Støtte og Omsorg på 392.000 kr. i 2017 og 480.000 kr. i overslagsårene skal til politisk
godkendelse i Social- og Kulturudvalget.
 
Sagsfremstilling:
I budgetkataloget for 2017 indgår de tre stillinger som blev oprettet i forbindelse med tildeling af midler på 1,2 mio kr. fra
”puljen til løft af ældreområdet” i 2014 (også kaldet Ældremilliarden). Fra 2016 blev tildelingen en del af Samsø
Kommunes samlede bloktilskud og ved godkendelse af budget 2016 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der blev afsat
budget til de tre stillinger således, at funktionerne kunne fortsætte i deres hidtidige form. De tre funktioner fremgår af
Budgetkataloget for 2017 under punkt 52, 53 og 54. I budgetkatalogets referat fra Kommunalbestyrelsens behandling af
budget 2017 fremgår det:
Det indstilles til godkendelse, at et beløb svarende til 40 % af de samlede opgjorte besparelsesbeløb vedr. pkt. 52 til 54
indgår. Den konkrete udmøntning fremlægges til politisk godkendelse i SKU.
Derfor fremlægges løsningsforslag til udmøntning af en samlet besparelse på 392.000 kr. i 2017 og 480.000 kr. i
overslagsårene.
 
Faglige overvejelser:
Der er udarbejdet en beskrivelse af de mulige besparelsesscenarier inden for den udmeldte ramme (vedlagt som bilag),
herunder redegøres for forvaltningens vurdering af faglige og andre implikationer ved gennemførelse af de enkelte
forslag.
 
1)      Løsningsforslag1 – Kvalitets- og udviklingskoordinatorstillingen nedlægges Kvalitets- og udviklingskoordinatoren
beskæftiger sig med opgaveløsning inden for sagsområder, hvor kommunen er forpligtet til at tilvejebringe løsninger.
Funktionen varetager f.eks. administration, back up og udvikling af alle relevante fagsystemer inden for Social- og
Sundhedsområdet, herunder også de tværgående fagsystemer (Region -kommune), hvor der er bestemte systemer og
standarder, der skal kendes og anvendes i kommunikationen fx FMK (fælles medicinkort), FS3(Fællessprog 3) og
MedCom (digital kommunikation i den danske sundhedssektor). Kvalitets- og Udviklingskoordinatoren er endvidere
ansvarlig for patientsikkerhedsorganiseringen og indberetning og opfølgning på handleplaner ifht. UTH (utilsigtede
hændelser). Opgaverne indenfor de beskrevne sagsområder områder er tværgående og samtidig meget fagspecifikke, det
er tidskrævende at holde sig orienteret om ændringer/opdateringer i fagsystemerne. Funktionen er pt tovholder for
understøttelse i det tværgående samarbejde, som udspringer af Sundhedsaftalen. Det anses for særdeles vigtigt, at
Kommunen besidder fagspecifikke kompetencer inden for sundhedsinformatik.
2)      Løsningsforslag 2 - Terapeutstilling i Sundhedsafdelingen nedlægges.
I forbindelse med fordeling af ”Ældremilliarden” i Kommunen blev det vurderet, at terapeutstillingen var vigtig for, at
minimere ventetiden på vedligeholdelsestræningen. Derudover blev rehabiliteringsopgaven efter Servicelovens § 83a i
forbindelse med forårets budgetbesparelser flyttet fra Myndighedsafdelingen (hvor en stilling blev nedlagt) til
Sundhedsafdelingen – uden tilførsel af ekstra medarbejderressourcer. Det anslås, at der skal afsættes gennemsnitlig 15-20
timer ugl. til prioritering af den rehabiliterende indsats i tilknytning til § 83a. En stilling i Sundhedsafdelingen som
træningsterapeut har stået ubesat siden 01.09 dette år, idet beslutningen vedr. udmøntningen af besparelsen afventes. Det
betyder, at det endnu ikke har været muligt at igangsætte rehabiliterende indsatser efter § 83a, ligesom der forekommer en
uhensigtsmæssig lang ventetid på genoptræning efter § 86. Genoptræning jævnfør Sundhedslovens §b 140 skal
prioriteres.
 
3)      Løsningsforslag 3 - Sammenlægning af stillingerne som socialfaglig medarbejder og aktivitetskoordinator.
I dette forslag nedlægges stillingen, som socialfaglig medarbejder. Funktionen har bidraget med mange nye faglige
aspekter i Kildemosen. Mange af de opgaver som den Socialfaglige medarbejder har varetaget ønskes bevaret. For at
kunne det foreslås det, at funktionerne Socialfaglig medarbejder og Aktivitetskoordinatoren ”smeltes Sammen” til en
funktion.
Der etableres et team bestående af Aktivitetskoordinatoren/Socialfaglig medarbejder, den Sundhedsfaglig medarbejder,
Musikterapeuten og Demens- og Hjerneskadekoordinator, hvor der er et fælles fokus på at opgaverne koordineres og løses



i fællesskab indenfor det social – og sundhedsfaglige område. Det vurderes, at et tæt samarbejde (Med fælles mål og
visioner) mellem disse fagpersoner vil styrke fagligheden og opveje, at der samlet forsvinder en stilling.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Medarbejdere, tillidsrepræsentanter, Teamledere, Demens- og Hjerneskadekoordinatoren og den Sundhedsfaglige
medarbejder i Kildemosen har været inddraget i processen.
Teamlederne i Sundhed, Støtte og Omsorg har desuden gennemgået og verificeret løsningsforslagene.
 
Lovgrundlag:
Serviceloven.
Sundhedsloven.
Kommunestyrelsesloven.
 
Høring/partshøring:
Løsningsforslag til udmøntning af besparelsen blev fremlagt på ekstraordinært Lokal-MED’s møde den 16. november
2016 – af referatet fremgår det:
Forslag drøftet. Der blev stillet spørgsmål til finansiering. MVT undersøger, om løsningerne kan finansiere behovet.
Udvalget kan - hvis finansiering er på plads - bakke op om løsningsmulighed 3.
Løsning 1 + 2 kan ikke anbefales.
Da løsning 3 ikke kan rumme hele besparelsen i overslagsårene indstilles, at KB tildeler ledelsen mandat til at finde en
rammebesparelse på området.
 
Historik:
Budgetprocessen for budget 2017 og Kommunalbestyrelsens endelige godkendelse ved 2. behandlingen den 13. oktober
2016.
 
Løsningsmuligheder:

1. Kvalitets- og udviklingskoordinatorstillingen nedlægges.

Den samlede besparelse kan rummes indenfor lønsum rammen.

2. Terapeutstilling i Sundhedsafdelingen nedlægges.

Besparelsen kan ikke rummes inden for afsatte lønsum. Det foreslås, at der udmøntes en rammebesparelse på 116.000 kr. i
2017 og yderligere 88.000 kr. i overslagsårene.

3. Sammenlægning af stillingerne som socialfaglig medarbejder og aktivitetskoordinator.

Besparelsen kan rummes indenfor den afsatte lønsum i 2017. Det foreslås, at der udmøntes en rammebesparelse i
overslagsårene på 82.000 kr.

4. Social- og Kulturudvalget anviser andre løsningsmuligheder end ovennævnte.

 
Økonomi:
Samsø Kommune fik med Ældremilliarden (2014 – 2015) tildelt 1,2 mio kr. først som projektmidler efterfølgende som en
del af Kommunens bloktilskud.
 
Besparelsen inden for Sundhed, Støtte og Omsorg på 392.000 kr. i 2017 og 480.000 kr. i overslagsårene er endelig
godkendt ifm. Kommunalbestyrelsens 2. behandling af Budget 2017.
 

Funktion Samlet
lønsum*

Besparelse

Kvalitets- og
udviklingskoordinator
(AC stilling)

526.000 Den samlede besparelse for 2017 og i
overslagsårene kan rummes inden for afsatte
lønsum

Terapeut (28 t/uge)
 

276.000 Besparelsen kan ikke rummes inden for
afsatte lønsum. Det foreslås, at der udmøntes



en rammebesparelse på 116.000 kr. i 2017 og
yderligere 88.000 kr. i overslagsårene.

Socialfagligmedarbejder
 

398.000 Besparelsen kan rummes indenfor den afsatte
lønsum i 2017. Det foreslås, at der udmøntes
en rammebesparelse i overslagsårene på
82.000 kr.

I alt ældremilliard
 

1.200.000  

* Lønsummen er inkl. Pension m.m.
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler at stillingerne som socialfaglig medarbejder og aktivitetskoordinator sammenlægges.
Besparelsen kan rummes indenfor den afsatte lønsum i 2017. Det foreslås, at der udmøntes en rammebesparelse i
overslagsårene på 82.000 kr. (Løsningsforslag 3).
 
Det er vigtigt, at der er fortsat er fokus på etablering af mangeartede aktiviteter (herunder kørsel), som når ud til så mange
ældre borgere som muligt. Der udarbejdes en orientering om status om aktiviteterne til Samsøs ældre borgere til Social-
og Kulturudvalgets møde i februar.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
Bilag
741-2016-24629 Sundhedsafdelingens opgaver nov 16

741-2016-24627 Budgetkatalog 2017

741-2016-24897 Udmøntning af besparelse i Sundhed Støtte og Omsorg
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Udmøntning af besparelse i Sundhed Støtte og Omsorg

Budgetkatalog 2017

Sundhedsafdelingens opgaver nov 16



Punkt 719: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 720: Ansøgning til Demenspuljen - SKU - ØU - KB

Ansøgning til Demenspuljen - SKU - ØU - KB
720. Ansøgning til Demenspuljen - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4914            Dok.nr.: 741-2016-26136         Sagsbeh.: MM                                  Åbent
 
Problemstilling:
Kildemosen har ofte udfordringer med demente beboere, som enten vil forlade stedet, skaber utryghed blandt andre
beboere eller at der er behov for, at skærme de andre beboere. Der er ofte behov for få timer fx omk. måltiderne eller en
gåtur. Derfor ansøges demenspuljen om midler til ansættelse af flexjobber til fleksible indsatser omk. Kildemosens
demente beboere.
 
Sagsfremstilling:
Det har igennem længere tid været vanskeligt, at rekruttere afløsere til plejecenteret, hvilket vanskeliggør fleksible
indsatser omkring demente som kræver ekstra nærvær i en travl hverdag. Indsatserne kan være omkring en specifik
dement eller i et af husene som har behov for et par timers adspredelse for beboerne.
 
Derfor ansøges der om midler fra Demenspuljen til ansættelse af flexjobber 15 timer om ugen fra 1. januar 2017. Der er
tale om en midlertidig ansættelse på seks måneder (med mulighed for forlængelse) svarende til en udgift på 85.000 kr.
 
Faglige overvejelser:
En tidligere ansat i Kildemosen med erfaring i arbejdet med demente, som nu er tildelt flexjob med 15 timer om ugen pga.
af dårlig ryg. Vedkommende har været i jobprøvning og det har været meget givende for både beboere og kollegaer, idet
det har været muligt at skabe ro omkring spisesituationer, morgenrutiner o.a. hvor enten den enkelte demente eller de
andre beboere er blevet skærmet. Flexjobberen har ikke mulighed for, at deltage i plejen, men vil udelukkende kunne
hjælpe med nærvær.
Det er plejecenterets oplevelse efter prøveperioden, at den pågældende flexjobber vil kunne gøre en forskel i arbejdet med
de demente i de situationer, hvor det netop handler om nærværet. Arbejdet med de demente koordineres med
Demensteamet (bestående af den sundhedsfaglige medarbejder på Kildemosen, Demenskoordinatoren og
musikterapeuten).
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
I forbindelse med godkendelse af budget 2017 afsatte Kommunalbestyrelsen en Demenspulje på 455.000 kr. til
ekstraordinære indsatser på demensområdet.
 
Løsningsmuligheder:

1. Ansøgning vedr. ansættelse af flexjobber gennem Demenspuljen i seks måneder svarende til 85.000 kr. godkendes.
2. Ansøgning vedr. ansættelse af flexjobber gennem Demenspuljen i seks måneder svarende til 85.000 kr. godkendes

med bemærkninger.
3. Ansøgning vedr. ansættelse af flexjobber gennem Demenspuljen i seks måneder svarende til 85.000 kr. godkendes

ikke.

 
Økonomi:
Der ansøges om midler fra Demenspuljen til ansættelse af en flexjobber 15 timer om ugen i seks måneder svarende til
85.000 kr. Der er tale om en midlertidig ansættelse på seks måneder (1. januar – 30. juni 2017) med mulighed for
forlængelse.
 
Der afsat 455.000 kr. i Demenspuljen – ved godkendelse af denne ansøgning vil der være 370.000 kr. tilbage i puljen.



 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at ansøgning vedr. ansættelse af flexjobber gennem Demenspuljen i seks måneder svarende til
85.000 kr. godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at ansøgning vedr. ansættelse af flexjobber gennem Demenspuljen i seks måneder
svarende til 85.000 kr. godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 720: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 721: Beslutning om struktur i forbindelse med Sambiosen - SKU - ØU
- KB

Beslutning om struktur i forbindelse med Sambiosen - SKU - ØU - KB
721. Beslutning om struktur i forbindelse med Sambiosen - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4931            Dok.nr.: 741-2016-26137         Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
I forbindelse med Samsø Kommunes og brugerne af Sambiosens arbejde med at skabe en driftsorganisationsenhed
omkring Sambiosen, skal der træffes beslutning om organisationsform og fremtidige afgrænsninger mellem ny forenings
og Samsø Kommunes ansvarsområder.
 
Sagsfremstilling:
Samsø Kommune og brugerne af Sambiosen har den 17. marts 2016 været på studietur bl.a. til Vejen Idrætscenter med
henblik på at få inspiration til at skabe en organisation, der sikrer vækst og udvikling samt nye aktiviteter i området for
både øens borgere og turister.
 
Ønsket om ny organisering er primært begrundet i ønsket om at forretningsgøre området og drive området med flere
aktiviteter, der er rettet mod såvel øens borgere som turister med henblik på at skabe en robust drift, hvor der vil være
mulighed for også en drift af en eventuel fremtidig svømmehal.
 
SKU har den 7. juni 2016 vedtaget en procesplan og nedsat en styregruppe for processen bestående af SKU, Erhvervs-,
Turist og Kulturchef, samt konsulent fra DGI. DGI har varetaget drøftelser med foreninger om deres ønsker til en
fremtidig drift.  Samsø Kommune har den 6. september 2016 afholdt visionsseminar, hvor DGI varetog procesforløbet.
Formålet var at afdække vision og mål for den nye organisation.
 
Samsø Kommune har i forbindelse med vedtagelse af budget for 2017 afsat 350.000 kr. i to år til driftsstøtte til ansættelse
af aktivitets- og Sambioseleder med det formål, at der skabes øget aktivitet til gavn og glæde for både øens borgere og
turister.
 
Arbejdet med ny organisering har peget entydigt på et fælles ønske om stiftelse af en ny selvstændig driftsenhed i form af
en forening, der varetager driften af hele Sambioseområdet, dækkende hovedindgang, kultursal, idrætshal, fitnessrum,
rum primært anvendt af Samsø Skytteforening, samt køkken. Afgrænsningen trækkes ved indgangen til Samsø Bibliotek,
som uændret vil være en afdeling i Samsø Kommune, såfremt ny organisering vedtages. I den anden ende af Sambiosen
ligger Grotten, der fortsat vil være en del af Samsø Skole.
 
Inden afholdelse af stiftende generalforsamling er det nødvendigt at der skabes klare snitflader mellem drift og aktiviteter
varetaget af Samsø Kommune og drift og aktiviteter, der fremover skal varetages af den ny forening.
 
Foreningerne, der har deltaget i arbejdet med at skabe grundlaget for ny forening har ønsket, at der fremover er en
selvstændig drift af hele området varetaget af den ny forening.
Denne løsning, som er beskrevet i bilag 1, budget 1 og 2 vil medføre, at Samsø Kommune alene stiller lokaler til
rådighed. Samsø Kommune overdrager et beløb til den ny forening svarende til, det der i dag anvendes til daglig drift,
således at det fremover er foreningens ansvar at drive Sambiosen.
 
Samsø Kommunes afdeling for ejendomsservice har oplyst at nuværende budget for Sambioseområdet er:
 
Samsø Kommunes nuværende drifts- og vedligeholdelsesomkostninger for
Sambiosen

El 75.000

Vand 40.000

Varme 142.000

Rengøring løn og forbrugsstoffer. *) 535.000



Viceværtfunktion 120.000

Forsikring, renovation m.v. 50.000

Vedligehold 38.000

Drifts- og vedligeholdelsesomkost. i alt                       1.000.0000

  

  
Ved en løsning hvor Samsø Kommune overfører hele forpligtelsen til ny organisation vedrørende varetagelse den daglige
drift, men opretholder samme budget, overføreres 872.000 kr./år til den ny forening til at varetage den daglige drift.
Budget 1 og 2 i bilag 1 viser en sådan løsning.
 
I budget 2 er der yderligere overført 47.000 kr. til bygningsvedligehold fra driftsbudgettet. Det overførte budget til ny
forening er tilsvarende reduceret med 47.000 kr., således at det kommunale budget vedrørende Sambiosen holdes
uændret. Budget 2 vil i højere grad fremtidssikre en bygningsvedligeholdelsesstandard, der sikrer i mod nedslidning.
 
En mulighed kan også være at stille lokalerne til rådighed inklusiv rengøring og viceværtfunktion, således at Samsø
Kommunes ejendomsservice stadig varetager den daglige rengøring. Budget 3 i bilag 1 beskriver denne situation.
 
Samsø Kommune skal tage beslutning om, hvilken model, der ønskes anvendt i forbindelse med stiftelse og opstart af ny
forening.
 
Samsø Kommune skal endvidere godkende udkast til vedtægter for ny forening. Herunder antallet af Samsø Kommunes
mandater i bestyrelsen, samt hvem der skal varetage Samsø Kommunes plads. Den ny forening forventes i gangsat primo
2017. I den forbindelse vil det også være nødvendigt at aftale overdragelse og overdragelsesperiode, således at driften af
området sikres i hele perioden.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Der er indhentet høringssvar fra Teknisk Forvaltning, se bilag 2.
 
Historik:
Der er afholdt studietur den 17. marts 2016 til Vejen IC samt til Kolding Svømmehal. Der er afholdt opfølgende møde
med foreninger og institutioner den 14. april 2016.
 
Løsningsmuligheder:
Beslutning om fremtidige snitflader mellem Samsø Kommune og ny forening.
 
1.      Samsø Kommune stiller Sambiosen til rådighed for den ny forening, således at den ny forening selv varetager
driften af Sambiosen. Beløb til varetagelse af driften overføres til foreningen. Samsø Kommune har ansvar for
bygningsvedligehold på nuværende niveau. budgetforslag 1.
2.      Samsø Kommune stiller Sambiosen til rådighed for den ny forening, således at den ny forening selv varetager
driften af Sambiosen. Samsø Kommune overfører beløb til varetagelse af driften til ny forening. Samsø Kommune har
ansvar for bygningsvedligehold i henhold til budgetforslag 2, Budget til bygningsvedligehold øges med 47.000 kr.
3.      Samsø Kommune stiller Sambiosen inklusiv rengøring og daglig vedligehold til rådighed for den ny forening. Den
ny forening varetager alene driften af aktiviteter.
 
Beslutning om udkast til vedtægter:
 
1.      Udkast til vedtægter kan godkendes såfremt de også godkendes på stiftende generalforsamling uden væsentlige
ændringer.
2.      Udkast til vedtægter kan godkendes, med ændringer.
3.      Udkast til vedtægter kan ikke godkendes.
 
Beslutning om Samsø Kommunes repræsentant:
1.      Samsø Kommunes repræsentant er den til enhver tid siddende formand for SKU



2.      Samsø Kommunes repræsentant besluttes ved konstituering
3.      Samsø Kommunes repræsentant vælges af SKU for 4 år ad gangen, dog første gang til udløb af indeværende
kommunalbestyrelsesperiode.
4.      Andre muligheder.
 
Økonomi:
Overordnet vil de enkelte løsninger kunne holdes inden for budgettet. Der er ved alle løsningsmuligheder
budgetneutralitet for Samsø Kommune. Der kan ved udskillelse af rengøring til ny forening være risiko for tab af
stordriftseffekt i Samsø Kommunes ejendomsservice.
DGI har oplyst, at tilsvarende foreninger i Danmark er delvist momsregistreret, da dele af den ny forenings aktiviteter er
momspligtige. Der kan på den baggrund være en problemstilling i forhold til visse typer udgifter, hvor den nye forening
skal betale moms, f.eks. el, vand og varme, men ikke vil kunne afløfte det fuldt ud, da der ikke på alle typer indtægter
pålægges moms. (Generelt skal der betales moms, når der købes ydelser eller materialer. Det gør kommunen også, men
kommunen løfter momsen af via momsudligningen, hvilket gør at økonomien i sidste ende kun belastes med
nettoudgiften af indkøbet. Derfor er kommunale budgetter reelt ”uden moms”. Dog er der undtagelser, eksempelvis
Rederiet.)
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Beslutning om fremtidige snitflader mellem Samsø Kommune og ny forening.
Social- og Kulturudvalget indstiller, at Samsø Kommune stiller Sambiosen til rådighed for den ny forening, således at den
ny forening selv varetager driften af Sambiosen. Beløb til varetagelse af driften overføres til foreningen, jf. budget 1 i
bilaget. Samsø Kommune har ansvaret for bygningsvedligehold på nuværende niveau. Samsø Kommune og ny forening
indgår aftale om opstartstidspunkt, således at det afstemmes under hensyntagen til varslingsperioder af personale i Samsø
Kommune og tilsvarende ansættelse af personale i ny forening. Det skal endvidere sikres, at driften af Sambiosen i
gennem overdragelsesperioden bliver varetaget (Løsningsforslag 1).
 
Beslutning om udkast til vedtægter:
Social- og Kulturudvalget indstiller udkast til vedtægter med de ændringer, som blev tilføjet ved Social- og
Kulturudvalgsmødet den 29. november 2016, vedtaget. Tilrettet udkast til vedtægter videresendes til
Økonomiudvalgsmødet den 6. december 2016 (Løsningsforslag 2).
 
Beslutning om Samsø Kommunes repræsentant:
Social- og Kulturudvalget indstiller, at Samsø Kommune repræsenteres med 2 medlemmer i bestyrelsen, der vælges for 4
år ad gangen ved konstituering af Kommunalbestyrelsen. Første gang vælges repræsentanterne på
kommunalbestyrelsesmødet i december og til udløb af indeværende valgperiode. Social- og Kulturudvalget indstiller
Henrik Kjær og Michael Kristensen til at repræsentere Samsø Kommune i den ny forening (Løsningsforslag 4).
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Beslutning om fremtidige snitflader:
For SKU’s indstilling med følgende bemærkning stemte Marcel Meijer, Per Urban Olsen og Henrik Kjær:
SKU’s forslag indebærer, at det årlige tilskud, jf. budget 1 i bilaget, udgør 872.000 kr.
Evt. behov for øget rengøring og forbrug finansieres af foreningen via aktivitetsindtægter.
 
Imod stemte Inge-Dorthe Larsen, som anbefaler løsningsforslag 3, at Samsø Kommune stiller Sambiosen inklusiv
rengøring og dagligt vedligehold til rådighed for den ny forening. Den ny forening varetager alene driften af aktiviteter.
 
Beslutning om udkast til vedtægter:
SKU’s beslutning anbefales med den bemærkning, at der under drøftelsen blev påpeget en række uklarheder i forslaget til
vedtægter, som tilrettes inden fremsendelse til
KB.
 
Beslutning om Samsø Kommunes repræsentanter:



SKU’s beslutning anbefales med den bemærkning, at SKU’s forslag om besættelse af pladser i bestyrelsen forudsætter
enighed i KB, da normale udpegningsregler ellers skal følges.
 
 
Bilag
741-2016-
24729

Bilag 1 - Budget for ny forening samt oversigt over kommunale
omkostninger

741-2016-
24894

Bilag 2 - Notat vedr opgavefordeling Sambiosen 2017

741-2016-
26045

Udkast til vedtægter for den almennyttige ideelle forening Sambiosen -
tilrettet iht ØU beslutning 06122016

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Budget for ny forening samt oversigt over kommunale omkostninger

Bilag 2 - Notat vedr opgavefordeling Sambiosen 2017

Udkast til vedtægter for den almennyttige ideelle forening Sambiosen - tilrettet iht ØU beslutning 06122016



Punkt 721: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Beslutning om fremtidige snitflader:
For ØU’s indstilling stemte Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen, Carsten Bruun, Henrik Kjær, Irene
D. Lassen, Anita E. H. Olesen, Per Urban Olsen, Jørn C. Nissen og Ulla Holm.
 
Imod stemte Inge-Dorthe Larsen med følgende mindretalsudtalelse:
Fælleslisten anbefaler løsningsforslag 3, at Samsø Kommune stiller Sambiosen inklusive rengøring og dagligt vedligehold
til rådighed for den ny forening. Den ny forening varetager alene driften af aktiviteter.
 
ØU’s indstilling er dermed godkendt.
 
Beslutning om udkast til vedtægter:
ØU’s indstilling godkendt.
 
Beslutning om Samsø Kommunes repræsentanter:
ØU’s indstilling godkendt.
Dermed er Henrik Kjær og Michael Kristensen udpeget til at repræsentere Samsø Kommune i den ny forening indtil
udløb af indeværende valgperiode.
 
 



Punkt 722: Beslutning om ændring af bemanding og åbningstid i Ungestedet
"Grotten" - SKU - ØU - KB

Beslutning om ændring af bemanding og åbningstid i Ungestedet "Grotten" - SKU - ØU -
KB
722. Beslutning om ændring af bemanding og åbningstid i Ungestedet "Grotten" - SKU -
ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4919            Dok.nr.: 741-2016-26138         Sagsbeh.: BS                                    Åbent
 
Problemstilling:
Fremtidig bemanding og åbningstid i Ungestedet Grotten i forlængelse af reduceret budget for 2017.
 
Sagsfremstilling:
Grotten reduceres som følge af Kommunalbestyrelsens beslutning om besparelse på budget 2017 fra 2250 timer året til
1350 timer om året, hvilket får konsekvenser for stedets åbningstid og dermed den social pædagogiske opgave der udføres
med Samsøs unge.
Personalet er, sammen med SSP konsulenten, de eneste professionelle de unge har kontakt til udenfor skoletiden.
Grotten anvendes for nuværende dagligt af 15 – 35 unge. De kommer løbende gennem dagen fra Grotten åbner kl. 14.30
til lukketid kl. 22.00. Der er pt. åbent i 41 uger.
Brugergruppen er blandet, men består specielt af de unge som har svært ved at passe ind i andre sammenhænge.
 
Faglige overvejelser:
Ungestedet Grotten har, siden det blev etableret i 2011, udviklet sig til et aktivt værested som dagligt benyttes af 15 – 35
unge. Heraf unge som har svært ved at indgå i andre sammengænge og heraf nogle som stort set ”bor” i Grotten fra den
åbner til den lukker, da de her føler sig trygge og møder voksne som har tid til at lytte og støtte.
Det er af stor betydning for bevarelse af den sunde udvikling Samsøs unge er inde i, at der fortsat er et ungested der
samler de unge fra hele øen uanset social eller skolemæssig baggrund.
Det er vigtigt at der altid er minimum 2 medarbejdere på arbejde, da den ene nemt kan blive optaget af en samtale med en
ung. Endvidere er det vigtigt, at der kan være en i basen, samtidig med at den anden kan rundere, være med i
aktivitetspark, boldbane, hal eller skaterbane.
Der vil være behov for at reservere et antal timer til opsøgende arbejde, forældre samtaler og weekend arrangementer.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
SSP udtaler at Grotten er vigtig i det forbyggende arbejde, da man her har fat i nogen af Samsøs svageste unge.
Det er derfor vigtigt at der fastholdes så stor en åbningstid som muligt.
SSP konsulenten deltager løbende på Grottens medarbejdermøder for at koordinere indsatsen.
 
Lovgrundlag:
Ungestedet hører under Folkeskoleloven.
Historik:
Ungestedet Grotten blev etableret i 2011, som resultat af en længere politisk debat om oprettelse af et Ungdomshus.
Ungestedet afløste den gamle Ungdomsklub der havde åbent 2 dage om ugen fra 19 - 22, da der var et stort behov for et
ungested, der var åbent hver dag fra efter skoletid.
I praksis blev det til ugens 4 første dage fra kl 14.30 – 22.00.
Grotten har i den periode det har eksisteret, udviklet sig til et aktivt værested for Samsøs unge og benyttes af unge fra alle
skoler. Der har siden åbningen været et stigende medlemstal. Der er pt. indmeldt ca. 50 medlemmer.
 
Løsningsmuligheder:
Løsningsmodellerne skal ses som en kvalificeret ide til, hvordan åbningstiderne kunne se ud. Forventningen vil være, at
Ungestedet selv vurderer løbende, hvordan man bedst udnytter de tildelte ressourcer og tilpasser i forhold til det aktuelle
behov.
 
Løsningsforslag1:
Der holdes åbent 3 dage om ugen i 39 uger fra 14.30 – 21.00, fra skoleårets start til begyndelsen af juni.
Timeforbrug pr. uge 34,50
En medarbejder fra 14.30 – 21.00
En medarbejder fra 16.00 – 21.00



                     
Løsningsforslag 2:
Der holdes åbent 4 dage om ugen i 35 uger fra 14.30 – 20.00, fra skoleårets start til midt maj.
Timeforbrug pr. uge 38,00
En medarbejder fra 14.30 – 20.00
En medarbejder fra 16.00 – 20.00
 
Økonomi:
Løsningsmodellerne tager højde for den vedtagne besparelse på 180.000 kr. for budget 2017.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at der holdes åbent 4 dage om ugen i 35 uger fra 14.30 - 20.00, fra skoleårets start til
midt maj. Timeforbrug pr. uge 38,00
En medarbejder fra 14.30 - 20.00
En medarbejder fra 16.00 - 20.00
(Løsningsforslag 2)
 
De nye åbningstider evalueres og fremlægges til den politiske behandling i juni 2017.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 722: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 723: Drøftelse af ønsker til en kommunikationspolitik for Samsø
Kommune - EBU - ØU - KB

Drøftelse af ønsker til en kommunikationspolitik for Samsø Kommune - EBU - ØU - KB
723. Drøftelse af ønsker til en kommunikationspolitik for Samsø Kommune - EBU - ØU -
KB
Sagsnr.: 741-2016-4950            Dok.nr.: 741-2016-26140         Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Samsø Kommune har endnu ikke en vedtaget en kommunikationspolitik. EBU har på mødet den 14. november 2016
besluttet, at påbegynde drøftelser vedrørende en kommunikationspolitik for Samsø Kommune med henblik på at afdække
behov og ønsker til en sådan.
 
Sagsfremstilling:
Samsø Kommune har ikke vedtaget en kommunikationspolitik. Der har den 20. januar 2009 været forelagt ØU et udkast
til kommunikationspolitik. Den 16. september 2014 har kommunalbestyrelsen drøftet forslag om udarbejdelse af
kommunikationspolitik med inspiration fra Skanderborg Kommunes kommunikationspolitik.
 
Samsø Kommune har siden 2015 haft øget fokus på kommunikation, herunder i forbindelse med udarbejdelse af ny
hjemmeside, hvor der er prioriteret ressourcer til at sikre en løbende opdatering. Endvidere er formidling og
kommunikation med kommunens borgere men også udadvendt mod potentielle tilflyttere opprioriteret.
 
EBU ønsker derfor at drøfte behov og formål for en kommunikationspolitik for Samsø Kommune.
 
Ikke alle kommuner har en kommunikationspolitik. Men til inspiration for drøftelserne tages der udgangspunkt i
kommunikationspolitik fra henholdsvis Aarhus Kommune og Skanderborg kommune. Begge kommunikationspolitikker
er vedhæftet som bilag.  
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Løsningsmuligheder:
Ikke relevant.
 
Faglige overvejelser:
Ikke relevant.
 
Økonomi:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse.
 
 
Beslutning i Udvalget for erhverv og bosætning,  den 28. november 2016:
Fraværende:  Robert V. Rasmussen
 
EBU drøftede behov for kommunikationspolitik, og ønsker at der udarbejdes et udkast til en kommunikationspolitik for
Samsø kommune, samt at der udarbejdes udkast til retningslinjer for brug af sociale medier.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
Bilag



741-2016-24864 Kommunikationspolitik - Aarhus Kommune

741-2016-24865 Kommunikationspolitik - Skanderborg Kommune
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Kommunikationspolitik - Aarhus Kommune

Kommunikationspolitik - Skanderborg Kommune



Punkt 723: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 724: 2. genbehandling af beslutning om placering af et biogasanlæg,
TU-ØU-KB

2. genbehandling af beslutning om placering af et biogasanlæg, TU-ØU-KB
724. 2. genbehandling af beslutning om placering af et biogasanlæg, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2016-2017            Dok.nr.: 741-2016-26141         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Udvalg for teknik og miljø besluttede den 2-11-2016, at forlænge høringsfristen for placeringen af et biogasanlæg, samt at
genbehandle sagen den 30-11-2016.
 
Denne indstilling er suppleret med notat, der beskriver de bemærkninger, som er indkommet efter den forlængede
høringsperiode. Se evt. i afsnittet Høring.
Der er vedlagt notat, der beskriver gennemførte trafiktællinger ved Trolleborgvej.
Yderligere er repræsentanter inviteret til et foretræde for Udvalg for teknik og miljø den 30-11-2016.
 
Det skal besluttes, hvilke(n) placering(er) af Samsø Biogas, der skal arbejdes konkret videre med i VVM redegørelse og
Miljøgodkendelse.
 
Sagsfremstilling:
Der har været fem alternative placeringer i høring, se evt. høringsnotat som bilag:
·         Kommuneplansudpeget Trolleborgvej              
·         Alternativ 1, Samsø Farmen, Nørreskiftevej
·         Alternativ 2, Grusgraven, Havvejen
·         Alternativ 3, Høtoftevej
·         Alternativ 4, Harpesdal, Nørreskiftevej
 
Forhøring afholdt i maj-juni 2016
Teknisk forvaltning har på vegne af et kommende selskab anmeldt biogasanlæg til at forsyne færgen med biogas til Århus
Kommune. Aarhus kommune bistår Samsø kommune med VVM vurderingerne i henhold til lov om forpligtende
kommunale samarbejder.
Undersøgelserne for projektet munder derfor ud i VVM-redegørelse, miljøvurdering og kommuneplantillæg.
Kommuneplantillægget skal følges op af en lokalplan for anlægget.
VVM processen har indkaldt ideer og forslag og der foreligger nu et scoping notat fra Århus Kommune, der beskriver
hvad VVM-redegørelsen skal inkludere (se bilag).
Der indkom i alt 5 forslag til placeringer i forhøring, heraf den ene, som er udpeget i Kommuneplan 2013.
 
Stjernehøring august 2016
Teknisk forvaltning og Århus Kommune har vurderet, at det vil være vigtigt for den demokratiske proces at afholde en
kort stjernehøring (10.-24. august 2016) og et borgermøde, hvor disse placeringer bliver drøftet, så alle synspunkter bliver
hørt. Derved kan Kommunalbestyrelsen på et oplyst grundlag anbefale placeringen endeligt på mødet i september.
Der blev udarbejdet og offentliggjort et notat til denne høring, hvor de i alt 5 placeringer kort sammenlignes på en række
parametre. På borgermødet fremkommer et 6. placeringsforslag: Ved Brattingsborg, hvor der er langt til naboer. Anders
Lassen er telefonisk orienteret efter borgermødet og har afgivet høringssvar på dette forslag.
Opsummering af høringssvar fra skriftlige svar, telefoniske og direkte dialog på borgermødet den 18. august 2016.
·         Der er indkommet 9 individuelle skriftlige høringssvar, samt et telefonisk svar.
o   Forslagsstilleren til Høtoftevej trækker dette forslag tilbage
·         Der er indkommet et samlet høringssvar for Permelille by med 29 underskrifter
·         Der er udarbejdet et kort notat med synspunkter fremført på borgermødet den 18. august 2016
·         Der er udtrykt forskellige synspunkter i dialog med borgere på Trolleborgvej i foråret 2016.
o   De to nærmeste naboer til kommuneplansplaceringen er ikke interesseret i at blive naboer til biogasanlæg, mens de
øvrige naboer ikke har direkte indvendinger.
o   Lodsejeren til den påtænkte grund er orienteret om muligheden og forholder sig afventende (’lad os nu se’)
Disse høringssvar og borgermødenotat er vedlagt som bilag.
 
En kort opsummering af høringssvarenes indhold er:
·         Der er udtrykt tydelig modstand mod alle 6 foreslåede placeringsmuligheder fra naboer, men generelt har
mange/stort set alle udtrykt sig i positive vendinger om biogas på Samsø.  En del udtrykker/ønsker konkret, at det bør



ligge et andet sted.
o   Placeringen på Trolleborgvej har numerisk fået flest tilkendegivelser med forslag om en anden placering fra naboer
(Permelille by)
·         De væsentligste indvendinger er
o   Lugt. De fleste indsigelser bekymrer sig om lugten fra et biogasanlæg som nabo. Afstande og vindretninger er
argumenter mod naboskab og der henvises til eksempler på (ældre) biogasanlæg, der lugter.
§  Forvaltningen har bl.a. på borgermødet oplyst, at ved biogasanlæg kan der forekomme landlige lugte, især ved
hændelser på anlægget, men at disse er vanskelige at kvantificere. Der installeres luftudsug og luftrensning på anlægget,
og lugt reguleres i en kommende miljøgodkendelse.
o   Trafik. De fleste indsigelser udtrykker bekymring for, hvorvidt vejene til Høtoftevej og Nørreskiftevej kan klare en
øget trafikbelastning. Der er forslag om omfartsvej ved Ørby, og vejudvidelser, hvis der peges på en af disse placeringer.
§  Der peges af flere på, at en del af de flydende biomasser bør pumpes til og fra anlægget
§  Trafiksikkerhed påpeges også som et bekymringspunkt af enkelte.
Overordnet set kom der ikke nye eller overraskende synspunkter frem i stjernehøring og på borgermødet, men alle har nu
haft mulighed for at udtrykke sit synspunkt, så det har været en væsentlig proces.
·         Som forventeligt er lugt og trafik de to væsentligste bekymringspunkter. Jf. notatet om de 5 alternative forslag er
der enkelte naboer ret tæt på alle de 4 sydlige placeringer (<500 m).
·         Her adskiller den nordlige placering ved Havvejen/Trekanten sig markant ved at have langt til naboer - og langt til
biomasserne, der skal behandles. Endvidere forventer forvaltningen meget store udfordringer med statslige myndigheder
vedr. påvirkning af Stauns Fjord Fredning, Natura 2000, EF-Fuglebeskyttelsesområdet, ammoniakfølsom natur og
skovbyggelinje.
·         Af de fire sydlige placeringer (Trolleborgvej, Høtoftevej, Nørreskiftevej, farmen og Nørreskiftevej, Harpesdal)
adskiller Trolleborgvej sig klart mht. vejforhold. Her er vejforholdene tilstrækkelige til at kunne håndtere den ekstra
trafik. De tre øvrige placeringer vil kræve ganske betragtelige investeringer til vejudvidelser og evt. omfartsvej ved Ørby.
Hvis disse udgifter til vej medregnes i biogasprojektet kan det ikke realiseres.
·         Desuden er det beregnet, at der samlet set er færrest kørte kilometer med flydende biomasser med placering på
Trolleborgvej. Argumenterne med at pumpe de flydende biomasser vil koste investeringer, driftsomkostninger og reducere
fleksibiliteten betydeligt (gylle pumpet ind til anlægget skal måske leveres til efterlager et andet sted indtil udbringning).
·         Den foreslåede placering ved Brattingsborg har ikke været med i den foregående analyse, men høringssvaret
desangående opsummerer udfordringerne her: Tilgængelig biomasse på sigt, vej/transportforhold og
natur/skovbeskyttelse.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
·         Det er indkommet et kort svar fra Moesgaard Museum med indledende museumsvurdering af grunden på
Trolleborgvej, men de har ikke forholdt sig til de øvrige forslag.
o   Museet anbefaler, at der foretages en arkæologisk forundersøgelse forud for og i god tiden inden anlægsarbejdet
påbegyndes.
·         Øvrige myndigheder har ikke afgivet høringssvar.
·         Århus Kommune har været forelagt udkast og har ingen indvendinger til nedenstående indstilling.
Lovgrundlag:
Der skal udarbejdes en VVM-redegørelse for projektet, da anlægget er omfattet af Planlovens § 11 g og VVM-
bekendtgørelsens § 3, stk. 1. (Bilag 1 pkt. 10) samt at der efter en vurdering af redegørelsen og bidragene fra den
offentlige høring meddeles VVM-tilladelse til projektet, jf. VVM-bekendtgørelsens § 2, stk. 8, pkt. 2.
 
Høring/partshøring:
Der er gennemført en høring til de direkte naboer, samt afholdt et offentligt borgermøde.
Den 1. november afholdes en tur til Horsens, og Thorsø biogasanlæg. Borgere fra Permelille er inviteret til at deltage ved
brev og alle andre interesserede er inviteret ved annonce i Samsø Posten.
Der er på udsendelsestidspunktet ikke erfaringer fra turen. Forvaltningen anbefaler, at erfaringerne fra turen, og de
drøftelser der har været, inddrages i en drøftelses på TU mødet den 2. november.
 
Høringen er blevet forlænget og annonceret i Samsø Posten til den 21-11-2016.
Der er indkommet yderligere 3 høringssvar, som er vedlagt som bilag. Forvaltningen har sendt opklarende bemærkninger
til repræsentanter af borgerne fra Permelille, ligeledes vedlagt som bilag.
 
Historik:
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø, den 7. september 2016:
Fraværende: Ingen
Udvalg for teknik og miljø anbefaler løsning nr. 1 og nr. 2.
1.      at scopingnotatet, redegørelse og høringssvarene drøftes.
2.      at Trolleborgvej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og miljøgodkendelsen dermed udføres
for denne lokalitet og et nul-alternativ.



Beslutning i Økonomiudvalget,  den 13. september 2016:
Fraværende:  Ingen
Indstillingen fra Teknisk Udvalg anbefales godkendt.
 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen,  den 20. september 2016:
Fraværende:  Ingen
Sagen tilbagesendes til behandling i Teknisk Udvalg 2. november.
Forinden arrangeres en tur for at se på moderne biogasanlæg, hvor interesserede borgere fra Samsø har mulighed for at
deltage.
Desuden indgår Teknisk Udvalg i dialog med borgerne fra Permelille.
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 2. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 Udvalg for teknik og miljø drøftede biogasturen til Horsens og Thorsø.
TU besluttede at genbehandle sagen den 30.11., samt at annoncere en forlænget høringsperiode i Samsø Posten samt
afvente svar fra deltagerne på turen.
 
 
Løsningsmuligheder:
1.      at scopingnotatet, redegørelse og høringssvarene drøftes.
2.      at Trolleborgvej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og miljøgodkendelsen dermed udføres
for denne lokalitet og et nul-alternativ.
3.      at Alternativ 1, Samsø Farmen, Nørreskiftevej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og
miljøgodkendelsen dermed udføres for denne lokalitet og et nul-alternativ.
4.      at alternativ 2, Grusgraven, Havvejen vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og
miljøgodkendelsen dermed udføres for denne lokalitet og et nul-alternativ.
5.      at alternativ 3, Høtoftevej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og miljøgodkendelsen
dermed udføres for denne lokalitet og et nul-alternativ.
6.       at alternativ 4, Harpesdal, Nørreskiftevej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og
miljøgodkendelsen dermed udføres for denne lokalitet og et nul-alternativ.
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
Etablering af et biogasanlæg er i overensstemmelse med den gældende kommuneplan og planerne for Fossilfri Ø.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler løsningsforslag nr. 1 og nr. 2 til beslutning.
1.      at scopingnotatet, redegørelse og høringssvarene drøftes.
2.       at Trolleborgvej vælges som den primære lokalitet, og at VVM-redegørelsen og miljøgodkendelsen dermed udføres
for denne lokalitet og et nul-alternativ.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
For forslag nr. 1 og nr. 2 stemte - Michael Kristensen, Per Urban Olsen, Jørn C. Nissen og Irene D. Lassen.
Med følgende tilføjelser:
 
·         Krav om bedst mulige luftrensning - Kemisk.
 
·         Anlægget skal udføres så æstetisk som muligt samt i høj arkitektonisk kvalitet. Der skal indgå indpasning i
landskabet med skærmende beplantninger.
 
·         Borgerne fra Permelille involveres i en følgegruppe omkring den visuelle udformning og miljøpåvirkninger.
 
·         Godkendelse og lokalplan tidsbegrænses til 2020, hvis anlægget ikke etableres.
 
·         Permelille friholdes for gennemkørende lastbiltrafik til og fra et biogasanlæg.
 
·         Borgerne fra Permille inviteres til dialogmøde med forvaltningen.
 
·         Biogasanlægget er i overensstemmelse med erhvervs- og bosætningsstrategien og handleplanen for erhverv- og
bosætning.
 



Imod stemte Carsten Bruun.
Med følgende mindretalsudtalelse; Carsten Bruun stemmer imod, da borgerne i Permelille er imod projektet.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
For TU's indstilling stemte Marcel Meijer, Per Urban Olsen og Inge-Dorthe Larsen.
Henrik Kjær undlod at stemme.
 
Bilag
741-2016-
24860

Bilag_Høringssvar efter forlænget frist_samlet

741-2016-
24861

Bilag_Konkrete Svar fra Samsø Kommune til udtalelse fra Permelille

741-2016-
24999

Bilag TU møde 30-11-2016Trafik på Trolleborgvej

741-2016-
22224

Bilag- supplerende oplysninger omkring placering af biogas ved
Harpesdal

741-2016-
22225

biogastur_annonce

741-2016-
17758

screeningssnotat_alternativeplaceringer Biogas

741-2016-
17656

Samlede bilag - høringssvar og borgermødereferat

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Bilag_Høringssvar efter forlænget frist_samlet

Bilag_Konkrete Svar fra Samsø Kommune til udtalelse fra Permelille

Samlede bilag - høringssvar og borgermødereferat

screeningssnotat_alternativeplaceringer Biogas

biogastur_annonce

Bilag- supplerende oplysninger omkring placering af biogas ved Harpesdal

Bilag TU møde 30-11-2016Trafik på Trolleborgvej



Punkt 724: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
For ØU’s indstilling stemte Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen, Henrik Kjær, Irene D. Lassen,
Anita E. H. Olesen, Per Urban Olsen, Jørn C. Nissen, Ulla Holm og Inge-Dorthe Larsen.
 
Imod stemte Carsten Bruun med følgende mindretalsudtalelse: Carsten Bruun stemmer imod, da borgerne i Permelille er
imod projektet.
 
 



Punkt 725: Godkendelse af Indsatsplan for Sydsamsø, TU-ØU-KB

Godkendelse af Indsatsplan for Sydsamsø, TU-ØU-KB
725. Godkendelse af Indsatsplan for Sydsamsø, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2013-297              Dok.nr.: 741-2016-26142         Sagsbeh.: CDT                                 Åbent
 
Problemstilling:
Der er den 6-12-2016 kommet et høringssvar fra Region Midtjylland omkring afværgeanlægget på Pillemark Gl.
Losseplads. Det skal bemærkes, at den formelle høringsfrist er udløbet. Høringssvaret beskriver i modsætning til
indsatsplanen, at afværgeanlægget er utilstrækkeligt.
Forvaltningen har sammen med Aarhus Natur- og miljø ikke haft mulighed for at vurdere indholdet i høringssvaret.
Det anbefales at KB drøfter, om høringssvaret skal indarbejdes i tidsplanen efter evt. godkendelse af planen, at sagen
sendes til fornyet behandling i forvaltningen, eller om høringssvaret afvises. Det sidste kan umiddelbart ikke anbefales, da
de nye oplysninger om afværgeanlægget afspejler ny viden iflg Region Midtjylland. Afgørelser og beslutninger jf.
forvaltningsloven bør træffes på et oplyst grundlag, og der har som nævnt ikke været tid til at vurdere høringsvaret. 
 
Der skal træffes endelig beslutning om vedtagelse af Indsatsplan for Sydsamsø vedr. drikkevandsbeskyttelse i Området
med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD).
 
Sagsfremstilling:
Forslag til Indsatsplan for Sydsamsø blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 25. august 2015, hvorefter den blev sendt
i offentlig høring i 12 uger. Forslaget er vedlagt som bilag 1.
 
Indsatsplanen beskriver de nødvendige indsatser for at sikre rent drikkevand i området. Det er hensigten, at indsatsplanens
målsætninger primært opnås ved, at vandforsyningerne og lodsejerne indgår frivillige dyrkningsaftaler. For at sikre
indsatsplanens målsætninger i forhold til pesticider og kvælstof foreslås det imidlertid, at kommunalbestyrelsen
tilkendegiver villighed til at påbyde rådighedsindskrænkninger efter Miljøbeskyttelseslovens §§ 24 og 26 a, hvis der ikke
kan opnås enighed om frivillige dyrkningsaftaler.
 
Fristen for indlevering af høringssvar var sat til tirsdag den 8. december 2015.
 
I høringsperioden blev der afholdt et opklarende møde i landboarbejdsgruppen. Ved fristens udløb var der indkommet 6
skriftlige høringssvar. Høringssvarene er gennemgået af Teknik og Miljø, Aarhus Kommune, og resultatet af denne
gennemgang er sammenstillet i en ”hvidbog”, hvori indgår i) kommunens resume af høringssvarene med samlende
kommentarer/ bemærkninger til deres indhold og afledte anbefalinger, ii) en konkret behandling af det enkelte høringssvar
og iii) de enkelte høringssvar i originalform. Hvidbogen er vedlagt som bilag 2.
 
Afgørelsen var i høring sammen med indsatsplanen og har ikke givet anledning til høringssvar. I henhold til lov om
miljøvurdering af planer og programmer tilføjes et resumé af screeningen til indsatsplanen.
 
På grundlag af hvidbogens fremviste behandling af de modtagne høringssvar, anbefaler Teknisk Forvaltning følgende
indføjelser på relevante steder i indsatsplanen:
 
·         Kommunen nedsætter et teknisk dialogforum med repræsentanter fra landbrug og vandværker, hvor indsatsplanen
og dens praktiske implementering løbende kan drøftes med henblik på at optimere processen (teknisk og økonomisk) og
gøre processen så god som mulig for alle parter.
 
·         Der udarbejdes, i relation til indsatsen i de boringsnære områder, et såkaldt action card. Dette card omfatter en
konkret procedure for, hvordan Redningskorps og Samsø Kommune skal agere i tilfælde af spild af større mængder
pesticid ved uheld med marksprøjte, fx væltning af marksprøjte eller tanklæk på åben mark / vej.
 
·         Samsø Kommune vil i løbet af 2017 afsøge mulighederne for et tættere samarbejde med Region Midtjylland og
forskere om praktiske løsninger, der kan eliminere/ minimere evt. udsivning af miljøfremmede stoffer fra Pillemark Gl.
Losseplads til jordmediet og til grundvandet.
 
·         Samsø Kommune vil inden udgangen af 2017 udarbejde en vandforsyningsplan. Planen skal omfatte en
kortlægnings- og en planlægningsdel.
 



·         Samsø Kommune afslutter arbejdet med sporing af ubenyttede boringer og brønde inden udgangen af 2018.
Formålet er at få fjernet risikofyldte adgangsveje for eventuel grundvandsforurening.
 
·         Samsø Kommune gennemfører i løbet af 2017 en analyse af Pillemarks kloaksystems konkrete belastning af
grundvandet. Analysen skal danne grundlag for en beslutning om en eventuel opprioritering af dette kloaksystems
renovering i forhold til den gældende spildevandsplans øvrige listede aktiviteter.
 
·         På planens side 21 og 22 tydeliggøres det, hvilke områder der er udpeget efter vandforsyningslovens § 13 (de
sårbare områder) henholdsvis 13 a (resten af OSD). Dette medfører ikke ændringer i afgrænsningerne eller planens
indhold, men er alene en præcisering. Desuden tilføjes der en ordforklaring til planen med definition af målsætninger,
foranstaltninger og retningslinjer.
 
·         Indsatsplanen er blevet screenet i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer. Ud fra screeningen
blev det afgjort, at der ikke skulle gennemføres en miljøvurdering af planen. Afgørelsen er vedlagt som bilag 3.
Afgørelsen var i høring sammen med indsatsplanen og har ikke givet anledning til høringssvar. I henhold til Lov om
miljøvurdering af planer og programmer tilføjes der et resumé af screeningen til indsatsplanen.
 
·         Rollefordelingen mellem Samsø Kommune og Aarhus Kommune tydeliggøres i planen jf. drøftelse af
indsatsplanen den 13. april 2016 i TU.
 
Lovgrundlag:
Bek. nr. 912 af 27/06/2016 om indsatsplaner.
Lov om forpligtende kommunale samarbejder.
 
Høring/partshøring:
Der er gennemført en offentlig høring. Høringssvarene er gengivet i Hvidbogen.
 
Kommunen har den 17. maj 2016 afholdt et fællesmøde med landboarbejdsgruppen og vandværkernes arbejdsgruppe, så
de har kunnet høre hinandens høringssvar og på den baggrund har kunnet drøfte deres respektive standpunkter.
 
Endvidere har kommunen den 12. oktober 2016 afholdt et – på fællesmødet aftalt - offentligt temamøde, hvor en
medarbejder fra GEUS fortalte om nitrats mobilitet i jordmediet og om de indikatorer, der kan fortælle om nitratets
frontlinje i jorden. Der blev også redegjort for de undersøgelsesmetoder, der ligger til grund for de beregningsværdier, der
indgår i Naturstyrelsens beregninger af nitratbelastningen på markblokniveau.
 
Historik:
Orientering om indsatsplanlægningen TU den 16. juni 2014.
Status for indsatsplanlægningen TU den 11. marts 2015.
Forslag til indsatsplan for beskyttelse af drikkevandet på Sydsamsø, KB den 12. aug. 2015.
Landboarbejdsgruppens hhv. vandværkernes arbejdsgruppes foretræde for TU mhp. præcisering af deres høringssvar, den
13. april 2016.
Drøftelse af indsatsplanen for Sydsamsø den 13. april 2016 i TU.
 
Løsningsmuligheder:
1.      At Indsatsplanen for Sydsamsø, dateret den 4. august 2015 godkendes med specifikke ændringer som angivet i
sagsfremstillingen.
2.      At Indsatsplanen for Sydsamsø ikke godkendes, men returneres til fornyet sagsbehandling.
 
Økonomi:
Påbud efter miljøbeskyttelseslovens §§ 24 og 26a gennemføres altid mod fuld erstatning. Ved vedtagelse af planforslaget
beslutter Samsø Kommune, at erstatningsomkostninger for dyrkningsdeklarationer m.v. indgået efter frivillig aftale eller
efter miljøbeskyttelseslovens §§ 24 og 26a afholdes af de vandværker, der har fordel af beskyttelsen.
 
Midler til konsulenttimer (Aarhus Kommune) til kontrol af, om den nuværende tenderens ift. en lavere N-belastning af
grundvandsressourcen i indsatsområdet, fortsætter. Omkostningen afholdes af budgettet til det forpligtende samarbejde
med Aarhus Kommune.
Det skal bemærkes, at der ikke har været budgetteret med den forlængede høringsperiode og det ekstra afholdte møde
med deltagelse af GEUS.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler nr. 1 til beslutning.



1.      At Indsatsplanen for Sydsamsø, dateret den 4. august 2015 godkendes med specifikke ændringer som angivet i
sagsfremstillingen.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Udvalg for teknik- og miljø anbefaler løsning nr. 1 til beslutning.
 
1.      At Indsatsplanen for Sydsamsø, dateret den 4. august 2015 godkendes med specifikke ændringer som angivet i
sagsfremstillingen.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
TU's indstilling anbefales med den bemærkning, at TU skal drøfte, hvordan der kan sikres udadvendt kommunikation om
konsekvenser for private lodsejere.
 
Bilag
741-2016-26419 Høringssvar Sydsamsø indsatsplan

741-2015-19415 Forslag til Indsatsplan Sydsamsoe_04.08.15.pdf

741-2016-25056 Bilag 3_Miljøvurdering af Forslag til Sydsamsø indsatsplan_15.09.15

741-2016-25054 Bilag 2_Endeligt forslag til indsatsplan Sydsamsø
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Høringssvar Sydsamsø indsatsplan

Forslag til Indsatsplan Sydsamsoe_04.08.15.pdf

Bilag 3_Miljøvurdering af Forslag til Sydsamsø indsatsplan_15.09.15

Bilag 2_Endeligt forslag til indsatsplan Sydsamsø



Punkt 725: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Sagen tilbagesendes til behandling i Teknisk Udvalg.



Punkt 726: Beslutning om bygningerne på Samsø Skole - Rottehullet, "Det
gule Palæ" og den gamle real - renovering, sanering, nedrivning, TU-ØU-
KB

Beslutning om bygningerne på Samsø Skole - Rottehullet, "Det gule Palæ" og den gamle
real - renovering, sanering, nedrivning, TU-ØU-KB
726. Beslutning om bygningerne på Samsø Skole - Rottehullet, "Det gule Palæ" og den
gamle real - renovering, sanering, nedrivning, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2015-1142            Dok.nr.: 741-2016-26143         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Det skal besluttes om Rottehullet, den gl. Realskole og Det gule palæ skal nedrives.
 
Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen har ved budget 2017 besluttet;
”Det indstilles, at der skal fremlægges en beslutningssag om nedrivning af Rottehullet, den gl. Realskole og det gule Palæ
på den ordinære dagsorden i efteråret 2016 på TU. I den forbindelse skal der undersøges, om nedrivningspuljen kan
medfinansiere evt. nedrivningsomkostninger.”
 
Teknisk forvaltningen har undersøgt, om nedrivningspuljen kan anvendes til formålet. Svaret er, det kan den ikke.
 
Puljens anvendelse område fremgår af Erhvervsstyrelsens hjemmeside - https://erhvervsstyrelsen.dk/pulje-til-
landsbyfornyelse:
 
Puljens anvendelsesområde
Geografisk kan puljemidlerne anvendes til aktiviteter på bygninger beliggende i byer med færre end 3.000 indbyggere
samt til bygninger i det åbne land.
 
Puljemidlerne kan anvendes til følgende typer af aktiviteter:
·         Istandsættelse af nedslidte boliger.
·         Nedrivning af nedslidte boliger.
·         Nedrivning af private erhvervsbygninger. Det er en betingelse, at erhvervet er nedlagt. Muligheden er begrænset til
bygninger beliggende i byer med færre end 3.000 indbyggere. Erhvervsbygninger beliggende i det åbne land er således
ikke omfattet.
·         Fjernelse af skrot og affald på boligejendomme.
·         Kommunalt opkøb af nedslidte ejendomme med henblik på istandsættelse eller nedrivning.
 
Kommunalbestyrelsen har ligeledes besluttet.
At der skal arbejdes videre med en plan for scenarie I i 2017.
Scenarie I er som udgangspunkt en nedrivning af Rottehullet, den Gl Realskole og det gule palæ kombineret med
nybyggeri af de deraf følgende manglende kvadratmeter, samt indretning/renovering af de tilbageværende bygninger på
skolen.
 
Dog skal en endelig beslutning herom afvente debatten omkring den samlede skolestruktur.
 
I den forbindelse ønskes der også :
-          en skønsmæssigt opgørelse af ombygningsomkostninger for etablering af tidssvarende lokaler i nuværende
bygningsrammer
-          nødvendigt pladsbehov i forhold til den forventede udvikling i antal elever.
·         udarbejdelse af en business case for nybygning af en skole, hvor samtlige driftsomkostninger indgår og
sammenlignes med finansieringsomkostninger for nybygning.
 
Teknisk forvaltning anbefaler, at der i tæt samarbejde med skolens ledelse og skolebestyrelse udarbejdes forslag til en
samlet plan for fremtidens skolebygninger. Planen skal indeholde ovenstående og komme med løsningsforslag til,
hvordan der kan skabes bygningsmæssige rammer for moderne undervisningsformer på Samsø Skole.
 
Det skal bemærkes, at der i budget 2016 er afsat 100.000 kr. øremærket til sikring af Rottehulet mod sammenstyrtning.

https://erhvervsstyrelsen.dk/pulje-til-landsbyfornyelse
https://erhvervsstyrelsen.dk/pulje-til-landsbyfornyelse


 
Løsningsmuligheder:
1.      At der udarbejdes en samlet plan for Samsø Skoles bygninger
2.      At Rottehullet nedrives
3.      At Rottehullet sikres, indtil der foreligger en samlet plan for Samsø Skoles bygninger
4.      At den Gl Realskole nedrives
5.      At en beslutning om nedrivning af den Gl Realskole afventer, at der foreligger en samlet plan for Samsø Skoles
bygninger
6.      At det gule palæ nedrives
7.      At en beslutning om nedrivning af den det gule palæ afventer, at der foreligger en samlet plan for Samsø Skoles
bygninger
 
Faglige overvejelser:
Det kan overvejes, om en beslutning om nedrivning med fordel kan afvente en samlet plan for Samsø Skoles bygninger.
Dette gælder særligt for Det gule palæ, som i dag anvendes til SFO. Og hvor der jf skolens ledelse  pt. ikke er ledige
kvadratmeter til at rumme SFO’en andre steder på skolen.
 
Økonomi:
Der er afsat 100.000 kr. til evt. sikring af Rottehullet.
Der er ikke afsat ressourcer i 2017 til analyser eller konsulentbistand til de politisk vedtagne ønsker om skøn og analyser
mv.
Det betyder, at opgaverne nødvendigvis skal løses med de interne ressourcer, som er til rådighed i Teknisk forvaltning og
på Samsø Skole. Omfanget af opgaverne er pt. ikke kendt.
 
Andre konsekvenser: Prioritering af udfærdigelsen af en samlet plan for Samsø Skoles bygninger vil medføre, at andre
opgaver indenfor Teknisk forvaltnings- og Samsø Skoles kerneydelser skal nedprioriteres.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Udvalg for teknik og miljø anbefaler løsning nr. 1, nr. 2, nr. 5 og nr. 7.
1. At der udarbejdes en samlet plan for Samsø Skoles bygninger
2. At Rottehullet nedrives
5. At en beslutning om nedrivning af den Gl Realskole afventer, at der foreligger en samlet plan for Samsø Skoles
bygninger
7. At en beslutning om nedrivning af den det gule palæ afventer, at der fore-     ligger en samlet plan for Samsø Skoles
bygninger
 
Mail fra Lars Nikolaisen omdelt på TU.
TU ønsker pkt. 2 iværksat hurtigst muligt efter KB’s behandling.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Sagen oversendes til behandling i KB.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 726: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
For TU’s indstilling stemte Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen, Carsten Bruun, Irene D. Lassen,
Anita E. H. Olesen, Per Urban Olsen, Jørn C. Nissen, Ulla Holm og Inge-Dorthe Larsen.
 
Imod stemte Henrik Kjær med følgende mindretalsudtalelse: Henrik Kjær finder det ærgerligt at nedrive denne historiske
bygning. I stedet skal de afsatte midler benyttes til at sikre bygningen, og muligheden for at samle fondsmidler over flere
år til finansiering af den nødvendige renovering skal afprøves.
 
Nedrivning af Rottehullet igangsættes hurtigst muligt og inden for den afsatte økonomiske ramme på 100.000 kr.
 
 



Punkt 727: Principbeslutning om implementering af tiltag til fremme af
Ressourceplan 2015 - 2024, TU-ØU-KB

Principbeslutning om implementering af tiltag til fremme af Ressourceplan 2015 - 2024,
TU-ØU-KB
727. Principbeslutning om implementering af tiltag til fremme af Ressourceplan 2015 -
2024, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2016-4930            Dok.nr.: 741-2016-26144         Sagsbeh.: CDT                                 Åbent
 
Problemstilling:
Der skal træffes en principbeslutning om eventuel tildeling af rådighedsbeløb til implementering af en række initiativer,
der kan opfylde målsætninger angivet i Ressourceplan 2015 – 2024.
 
Sagsfremstilling:
Med vedtagelsen af Ressourceplan 2015 – 2024 blev der bl.a. lagt op til, at målet er at genanvendelses-procenten skal
øges. I planen omkring 50 % er der redegjort for mulighederne for at nå op i nærheden af den nationale målsætning på ca.
50 %, og det viste sig, at den væsentligste løsning til dette mål er at indsamle mest mulig grønt affald fra husholdningerne.
Bioaffald udgør godt 30 % af dagrenovationen fra en alm. husstand. Derud over genereres der en del haveaffald. Nedenfor
redegøres der for de tiltag, der kan være med til at forøge genanvendelsen betragteligt i husstandene på Samsø, når
konkrete indsamlings- og behandlingsløsninger måtte etableres.
 
Bioaffald fra Husstande
Teknisk Afdeling har hen over sommeren 2015 gennemført et 10 uger langt Miljøstyrelsesfinansieret indsamlingsforsøg,
hvor husstande i Brundby hhv. Kolby og Kolby Kås – på frivillig basis - frasorterede bioaffald. Der blev uddelt
sorteringsvejledninger, indendørs- og udendørs opsamlingsudstyr samt udført indsamling på ugebasis og bortskaffelse af
affaldet til et godkendt behandlingsanlæg på Vestsjælland (Kavo-Noverens anlæg på Audebo Miljøcenter). I alt deltog ca.
75 husstande, der deltog med stor entusiasme, hvilket betød, at det indsamlede bioaffalds kvalitet lå nær 100 % renhed
(opgjort på basis af antal urenheder/ kg affald).
 
Deltagerne udtrykte stor glæde ved forsøget, så der er begrundet håb om, at en obligatorisk ordning for indsamling af
bioaffald fra husholdninger igen kan blive en succes.
 
Teknisk Afdeling har identificeret egnede affaldsbeholdere, der kan benyttes til at opsamle bioaffald fra husholdninger.
Volumen-/ vægtmæssigt og arbejdsmiljømæssigt vil disse beholdere passe godt til den mængde bioaffald, der
erfaringsmæssigt genereres i husholdningerne. I forbindelse med sidste års gennemførte udbud blev der også indhentet
priser på todelt indsamling, så der foreligger et rimeligt godt økonomisk grundlag til beregning af et fremtidigt
indsamlingssystem.
 
Implementering af en indsamlings- og behandlingsordning for bioaffald kunne omfatte hjemtagning af et relevant antal
beholdere til opsamling af bioaffald, der i første omgang kunne sendes til et udenøs behandlingsanlæg og siden afleveres
på et kommende biogasanlæg på Samsø, når et sådan anlæg måtte blive etableret.
 
Der skal foreligge en projektbeskrivelse og budgetoverslag til politisk godkendelse forud for ordningens eventuelle
implementering.
 
Haveaffald
Haveaffald fra husholdninger opsamles pt. via genbrugspladserne i Nordby og på Affaldscenter Harpesdal. Dertil kommer
den almene storskraldsindsamling. Den største del indsamles via Harpesdal, hvor genbrugspladsens ombygning i 2013 har
medført stor tiltrækning blandt husstandene. Serviceniveauet for øens borgere er dog skævvredet, idet sydøens borgere har
væsentligt kortere til Harpesdal end nordøens. Der er således basis for at højne serviceniveauet, hvis der etableres en
kommunal opsamlingsplads for bl.a. haveaffald (den største storskraldsfraktion) på nordøen. En sådan plads vil falde godt
ind i det tiltag, som Biosamfund Samsø  - det Velux-Fonden-finansierede projekt har identificeret, nemlig at der er et
marked for kompost, produceret af haveaffald. Aftagerne vil være økologiske landmænd, der finder kompostens indhold
af næringsstoffer mv. interessant. En fremtidig kompostproduktion vil medføre et behov for mere råstoffer, ende der
modtages på nuværende tidspunkt.
 



Det skal bemærkes, at der også findes et haveaffaldspotentiale på øens kirkegårde og kommunens ejendomme, som kunne
indgå i komposteringsordningen.
 
Implementering af en indsamlings- og behandlingsordning for haveaffald kunne omfatte etablering af en offentlig
opsamlingsplads på nordøen, en offentlig transportordning fra nordøen til et komposteringsanlæg, der kunne placeres
enten på Affaldscenter Harpesdal eller et andet sted på sydøen.
 
Der skal foreligge en projektbeskrivelse og budgetoverslag til politisk godkendelse forud for ordningens eventuelle
implementering.
 
Madaffald fra storkøkkener
Indsamling af madspild fra storkøkkener har hidtil ikke været et givtigt forretningsområde for de private indsamlere, der
ellers vil have fortrinsret ift. den offentlige affaldsindsamling, da madspildet betragtes som genanvendeligt erhvervsaffald.
Den frembragte mængde er generelt for lille, så det er for dyrt at tilbyde indsamlingen til de samske køkkener. Madspildet
bortskaffes derfor via den almene dagrenovationsordning.
 
Teknisk Forvaltning har for kort tid siden haft et møde med en indsamler, der har ønske om at få testet sin
indsamlingsordning (inkl. op- og indsamlingsudstyr) under forhold, som svarer til et ø-samfund, som Samsø. De anvendte
beholdere er udstyret med laser, der automatisk følger med i beholderens fyldningsgrad. Når beholderen er tilstrækkeligt
fyldt, afsendes en besked til indsamleren, der ordrer en tømning ved en lokal vognmand. Laseren kan indstilles, så den
også kan bedømme indholdet af forskellige typer grundstoffer i affaldet, så man får detaljeret viden om egnetheden til
biogas eller andre evt. højværdistoffer.
 
Denne type indsamling kan også være interessant ift. indsamling af bioaffald i landsbyer og indsamling af organisk affald
fra erhverv f.eks. landbrug og pakkerier.
 
Testning af en indsamlings- og behandlingsordning for madspildet fra storkøkkener kunne omfatte indgåelse af aftaler
med relevante spisehuse/ storkøkkener og lokale vognmænd, så udstyr opstilles og testes, og transporten af affaldet er
sikret. Udstyret placeres på den enkelte virksomhed. Ved samme lejlighed kan man i testningen afprøve udstyrets
egnethed i forhold til indsamling af bioaffald fra husstande i en landsby samt fra byens forsamlingshuskøkken.
 
Da testen vil foregå under ø-baserede forhold, har projektet potentiale til at blive et teknologiudviklingsprojekt, der kan
delfinansieres via statslige midler. De samske midler kan derfor blive en medfinansieringsdel, der f.eks. skal gå til at stille
indsamlingsudstyr og -mandskab samt arealer til rådighed.
 
Der skal foreligge en projektbeskrivelse og budgetoverslag til politisk godkendelse forud for ordningens eventuelle
implementering. Finansieringen kan ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.
 
Som det vil fremgå, vil flere af ovennævnte initiativer kunne højne kommunens genanvendelsesprocent. Derfor er der
relevant at få afklaret, om der vil være opbakning til at bruge en del af de opsparede midler i renovationsvæsenets
kassebeholdning til genanvendelsesfremmende ordninger.
 
 
Lovgrundlag:
Affaldsbekendtgørelsen.
 
Løsningsmuligheder:
Der er følgende løsningsmodeller:

1. Der kan afsættes midler til etablering af en husstandsbaseret indsamlingsordning for bioaffald. Finansieringen kan
ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

2. Der kan afsættes midler til etablering af en samlet håndteringsordning for haveaffald fra husstande, inkl. et
komposteringsanlæg. Finansieringen kan ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

3. Der kan afsættes midler til gennemførelse af en test af et eksisterende indsamlingssystem for madspild fra
storkøkkenet. Finansieringen kan ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

4.      Der kan ikke afsættes midler fra renovations kassen til understøttelse af de beskrevne initiativer.
 
Økonomi:
Renovationsvæsenet råder pt. over en netto kassebeholdning på ca. 4,5 mio. kr., så der er råderum til at benytte en del af
disse midler til at understøtte implementeringen af de beskrevne initiativer.
 



I forhold til håndteringen af bioaffald vil den være sammenlignelig med den nuværende håndtering, hvor forskellene vil
være afskibning til Sjælland vs. til Jylland og biologisk behandling vs. forbrænding. I relation til behandlingen reduceres
statsafgiften fra 330 kr./ ton til 0 kr./ ton, men til gengæld kan selve behandlingsprisen stige.
 
I forhold til håndteringen af haveaffald skal der på nordøen evt. investeres i en opsamlingsplads med tilhørende
bemanding og transport. Derud over skal der investeres i et komposteringsanlæg med passende kapacitet og en relevant
maskinbestykning, så der kan udføres en kontinuert produktion af kompost. Afhængigt af behandlingsmetode kan
anlægget være rimeligt pladskrævende. Da komposten kan være et højværdiprodukt, kan en del af driftsomkostningerne
dækkes ved prissætning af produktet.
 
Testningen af udstyret til madspildshåndteringen vil i et vist omfang have karakter af en produktudvikling. Derfor vil det
være relevant at ansøge om støttemidler fra nationale teknologiudviklingsprogrammer. I den sammenhæng kan der blive
stillet krav om en medfinansiering, hvilket til dels kunne ske via bidrag fra renovationsvæsenets kassebeholdning.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til drøftelse og beslutning.
 
 
 Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
TU ønsker der kommer et projekt med opsamlingsstationer til dagrenovation i sommerhusområderne.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Økonomiudvalget anbefaler løsningerne 1, 2 og 3.
 

1. Der kan afsættes midler til etablering af en husstandsbaseret indsamlingsordning for bioaffald. Finansieringen kan
ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

2. Der kan afsættes midler til etablering af en samlet håndteringsordning for haveaffald fra husstande, inkl. et
komposteringsanlæg. Finansieringen kan ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

3. Der kan afsættes midler til gennemførelse af en test af et eksisterende indsamlingssystem for madspild fra
storkøkkenet. Finansieringen kan ske via renovationsvæsenets kassebeholdning.

Herudover anbefales TU’s anbefaling, at der ønskes et projekt med opsamlingsstationer til dagrenovation i
sommerhusområderne.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 727: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 728: Godkendelse af betalingsvedtægter, takster og prisloft for Samsø
Spildevand A/S 2017, TU-ØU-KB

Godkendelse af betalingsvedtægter, takster og prisloft for Samsø Spildevand A/S 2017, TU-
ØU-KB
728. Godkendelse af betalingsvedtægter, takster og prisloft for Samsø Spildevand A/S 2017,
TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2012-8784            Dok.nr.: 741-2016-26145         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Samsø Spildevand har sendt forslag til takster for 2017 til endelig godkendelse ved Samsø Kommune.
 
Sagsfremstilling:
Fra Samsø Spildevand har Samsø Kommune modtaget sagsfremstilling vedlagt som bilag.
 
I henhold til vandsektorloven og betalingsloven er det Kommunalbestyrelsen, der skal godkende det fremsendte forslag til
takster og ændringer i vedtægterne.
 
Kommunalbestyrelsen skal legalitetsgodkende Samsø Spildevands forslag til faste- og variable takster. Altså om de
fremsatte takster er lovlige.
Det er forvaltningens vurdering, at de fremlagte takster er fastlagt i overensstemmelse med betalingsloven og
vandsektorloven.
 
Lovgrundlag:
Betalingsloven.
Vandsektorloven.
 
Løsningsmuligheder:
1.      At vedlagte forslag til takster og betalingsvedtægt godkendes
2.      At vedlagte forslag til takster ikke godkendes, da de ikke overholder lovgivningen
 
Faglige overvejelser:
VEJBIDRAG 2017
Samsø Kommune betaler 4% af afholdte udgifter til kloakledningsanlæg i vejbidrag.
KL har udmeldt, at der i folketingets lovkatalog er planlagt ny lovgivning om betalingsregler for vejbidrag i 2017.
KL anbefaler, at kommunen og spildevandsselskabet aftaler, at vejbidragets størrelse for 2017 efterreguleres i henhold til
nye betalingsregler for Vejbidrag.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller fremsendte forslag nr. 1 til legalitetsgodkendelse.
1.      At vedlagte forslag til takster og betalingsvedtægt godkendes.
 
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Udvalg for teknik og miljø anbefaler løsning nr. 1 til beslutning.
 
1.      At vedlagte forslag til takster og betalingsvedtægt godkendes.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.



 
Bilag
741-2016-24870 Indstilling fra Samsø Spildevand til 2017

741-2016-24873 Udkast Takstblad 2017

741-2016-24871 Udkast - Samsø Spildevand AS (S082) - ØR1720

741-2016-24872 Udkast m ny tekst Betalingsvedtægt 01.01.2015 (7.11
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Indstilling fra Samsø Spildevand til 2017

Udkast Takstblad 2017

Udkast - Samsø Spildevand AS (S082) - ØR1720

Udkast m ny tekst Betalingsvedtægt 01.01.2015 (7.11



Punkt 728: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 729: Godkendelse af takster i Ballen-Brundby Fjernvarme Amba.
2017, TU-ØU-KB

Godkendelse af takster i Ballen-Brundby Fjernvarme Amba. 2017, TU-ØU-KB
729. Godkendelse af takster i Ballen-Brundby Fjernvarme Amba. 2017, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2009-3158            Dok.nr.: 741-2016-26146         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Ballen-Brundby Fjernvarme Amba. anmoder om, at kommunalbestyrelsen godkender faste og variable afgifter for 2017.
 
Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til selskabets vedtægter godkende ændring af takster og afgifter. Budget og takstblad
for 2017 er vedlagt som bilag.
Selskabet søger derfor godkendelse af takstbladet for 2017.
Selskabet skal indberette de nye takster til Energistyrelsen senet 31-12-2016.
 
Der er takststigninger i forhold til sidste år, på det faste bidrag på 11,7 procent.
 

 2014 2015 2016 2017

Fast bidrag inkl. moms 4.050 kr. 4.475 kr. 5.100 kr. 5.700 kr.

Variabel per MWh inkl. moms 735 kr. 762,50 kr. 762,50 kr. 762,50 kr.

 
Løsningsmuligheder:
1.      At taksterne godkendes for året 2017.
2.      At taksterne ikke godkendes for året 2017.
 
Økonomi:
Indstillingen påvirker ikke den kommunale økonomi.
Økonomien for forbrugerne fremgår af virksomhedens taksblad.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler løsningsforslag nr. 1
1.      At taksterne godkendes for året 2017
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Udvalg for teknik og miljø anbefaler løsning nr. 1 til beslutning.
1.      At taksterne godkendes for året 2017.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Anbefales.
 
Bilag
741-2016-24911 Takstblad 2017

741-2016-24910 Budget 2017 endeligt
 
 



 
 
 
 
 
 

Bilag

Budget 2017 endeligt

Takstblad 2017



Punkt 729: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 730: Beslutninger vedr. uafklarede spørgsmål ifm. lukning af
Skovbørnehaven - SKU - ØU - KB

Beslutninger vedr. uafklarede spørgsmål ifm. lukning af Skovbørnehaven - SKU - ØU - KB
730. Beslutninger vedr. uafklarede spørgsmål ifm. lukning af Skovbørnehaven - SKU - ØU -
KB
Sagsnr.: 741-2016-4938            Dok.nr.: 741-2016-26444         Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
I forbindelse med lukning af Skovbørnehaven er der opstået flere uafklarede spørgsmål, som fremlægges til politisk
beslutning.
 
Sagsfremstilling:
Der er opstået flere spørgsmål i forbindelse med lukning af Skovbørnehaven, som kræver politisk stillingtagen.
Enkelte forældre har ytret et behov for, at ændre åbningstiden i Rumlepotten om morgenen fra kl. 6.30 til kl. 6.15. En
udvidelse af åbningstiden vil kunne hjælpe forældre på Nordøen til, at kunne nå at aflevere børn og nå på arbejde til kl. 7. 
Ændringen i åbningstiden i dette tidsrum tænkes fleksibel, idet det vil give Rumlepotten mulighed for, at kunne tilpasse
åbningstiden efter forældrenes behov.
 
Det har været kendt gennem et stykke tid, at der vil være mange børn i Rumlepotten i det første halve år af 2017.
Lukningen af Skovbørnehaven betyder en tilgang ud over det forventede antal børn – på nuværende tidspunkt har fire
børns forældre valgt Rumlepotten. Dette betyder, at der vil være en periode, hvor der vil være overbelægning jævnfør
institutionens normering på 50 børn. Der skal derfor findes løsninger, som kan tilgodese det enkelte barns behov i denne
periode både mht. den pædagogiske indsats og til de fysiske rammer. Ved lukning af Asylcenteret er der opstået en
mulighed for, at leje eller købe en del af de pavilloner, som indtil nu har rummet Asylcenterets skoleundervisning. Denne
løsning vil kunne sikre en her og nu løsning ifht. belastning på de fysiske rammer i Rumlepotten i perioden januar til juli
2017. Efterfølgende kan pavillonerne anvendes til gæstepasning af dagplejebørn og eventuel legestue. Pavilloner kunne
være en løsning indtil der er taget stilling til de bygningsmæssige ændringer og forbedringer i Rumlepotten. Løsningen
tænkes derfor, at være af et til to års varighed.
En anden løsning kunne være, at Skovbørnehavens nuværende bygninger benyttes til, at aflaste Rumlepotten i perioden
med mange børn. Dette vil rent praktisk betyde, at en gruppe børn køres til aktiviteter i skoven i den periode, hvor de
fysiske rammer i Rumlepotten er mest presset.
 
Lukningen af Skovbørnehaven betyder også, at der er legetøj og materialer som bliver til rådighed. Da Skovbørnehaven
organisatorisk har hørt under Rumlepotten foreslås at de først får mulighed for, at vælge det legetøj og materialer som de
kan bruge. Derefter får Børnehuset mulighed for, at vælge hvad de kan bruge. Det resterende foreslås solgt på
loppemarked, idet der skal være fokus på kommunens lovhjemmel ifht. udbud.
 
I forbindelse med budgetprocessen for 2017 er der godkendt en samlet besparelse for Dagtilbudsområdet på 178.000 kr.
Lukningen af Skovbørnehaven får i den forbindelse ingen konsekvenser for Børnehuset og Rumlepotten, idet besparelsen
er indeholdt i det allerede politisk godkendte budget for 2017.
Budgetterne på Dagtilbudsområdet er udarbejdet efter ”pengene-følger-barnet” princippet.
 
Faglige overvejelser:
1)      Fleksibel åbningstid
En ændring i åbningstiden i Rumlepotten til kl. 6.15 vil betyde en ekstra personaleudgift svarende til 1 1/4 time pr. uge.
Derfor vil den fleksible åbningstid ikke få mærkbare konsekvenser for personalet.
 
2)      Midlertidig godkendelse af overbelægning i Rumlepotten
Jævnfør Kommunalbestyrelsens beslutning om principper på børneområdet den 11. maj 2010 må ”der på en given dag
maximum være 50 børn i Rumlepotten”.
I perioden januar – juni 2017 forventes periodevis overbelægning med op til ca. 53 børn. Der er et stort antal børn, som
starter i skole efter sommerferien 2017. Erfaringerne viser at det skaber et pres i børnehaven med så mange børn både på
garderobe- og køkkenfaciliteterne, men også i forhold til de pædagogiske aktiviteter. Derfor ansøges om midlertidig
godkendelse for overbelægning i Rumlepotten for perioden 1. januar – 1. august 2017.
 
3)      De fysiske rammer i Rumlepotten



Fra begyndelsen af 2017 til omkring 1. august vil der være mellem 46 og 53 børn i Rumlepotten (inkl. Børnene fra
Skovbørnehaven). Der har i den forbindelse været tilkendegivet en bekymring fra flere forældre og fra personalesiden i
Rumlepotten. Erfaringen viser, at der er store udfordringer med så mange børn i Rumlepotten, specielt omk. tidspunkterne
for aflevering og afhentning af børnene. Derudover er der ca. fire måneder, hvor børnene har brug for plads til
flyverdragter og ekstra skiftetøj, dette udfordrer garderobepladsen. Ligeledes vil de mange børn udfordre de nuværende
køkkenfaciliteter.
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af sagen den 10. november 2015 blev der (udover lukning af
Skovbørnehaven) ligeledes besluttet, at Rumlepotten i fremtiden skal fungere som gæstepasning for børnene i Dagplejen.
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt, at rumme gæstepasningen i de eksisterende bygninger. Derudover ville der
desuden være mulighed for, at der også kunne etableres legestue for Dagplejens børn. Set i det perspektiv kunne
pavillonen være en løsning.
Som beskrevet i ovenstående kunne en anden løsning være, at en gruppe af børn fra Rumlepotten køres til aktiviteter i
skoven i den periode, hvor de fysiske rammer er under størst pres. Denne løsning stiller krav ifht. den daglige
planlægning. Erfaringen fra tidligere er, at denne ordning kan skabe en del uro blandt personale og børn, idet en større
gruppe tager afsted og kommer tilbage i løbet af dagen.
Det kan undersøges om, der er mulighed for, at et antal børn kan forblive i Dagplejen for på den måde, at minimere
presset i Rumlepotten (specielt i maj og juni). En sådan løsning vil kunne indebære, at der ansættes en midlertidig
dagplejemor for, at kunne løfte opgaven.
 
4)      Legetøj og materialer
Efter lukning af Skovbørnehaven henter først Rumlepotten de ting som de kan bruge, dernæst får Børnehuset mulighed
for, at tage det de kan bruge. Det er vigtigt, at Kommunen sikrer en eller anden form for udbud i salg af overskydende
materiale. Der ansøges om, at det resterende sælges på loppemarked.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Dagtilbudsloven.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen besluttede den 10. november 2015, at Skovbørnehaven lukkes ved udgangen af december 2016. På
Social- og Kulturudvalgets møde den 10. maj 2016 godkendes forlængelse af Skovbørnehavens børnehaveaktiviteter efter
31. december 2016
med den forudsætning at aktiviteterne lukkes ned såfremt Asylcenter Samsø lukker. Asylcenteret lukkes ved udgangen af
november 2016, hvorfor beslutningen af 10. november 2015 fastholdes.
 
Løsningsmuligheder:
1)      Fleksibel åbningstid
a)       Fleksibel åbningstid mellem kl. 6.15 og kl. 6.30 godkendes.
b)       Fleksibel åbningstid mellem kl. 6.15 og kl. 6.30 godkendes med bemærkning.
c)       Fleksibel åbningstid mellem kl. 6.15 og kl. 6.30 godkendes ikke.
 
2)      Midlertidig godkendelse af overbelægning i Rumlepotten
a)       Midlertidig overbelægning i Rumlepotten godkendes.
b)       Midlertidig overbelægning i Rumlepotten godkendes med bemærkning.
c)       Midlertidig overbelægning i Rumlepotten godkendes ikke.
 
3)      De fysiske rammer i Rumlepotten
a)       Leje, drift og opsætning af pavilloner ved Rumlepotten godkendes.
b)       Leje, drift og opsætning af pavilloner ved Rumlepotten godkendes med bemærkning.
c)       Leje, drift og opsætning af pavilloner ved Rumlepotten godkendes ikke.
d)       Køb og etablering og drift af pavilloner ved Rumlepotten godkendes.
e)       Køb og etablering og drift af pavilloner ved Rumlepotten godkendes med bemærkning.
f)        Køb og etablering og drift af pavilloner ved Rumlepotten godkendes ikke.
g)       Der skal arbejdes på andre løsninger fx aktiviteter i skoven eller en forlængelse af børn i Dagplejen.
 
4)      Legetøj og materialer
a)       De resterende ting og sager fra Skovbørnehaven sælges på Loppemarked godkendes.



b)       De resterende ting og sager fra Skovbørnehaven sælges på Loppemarked godkendes med bemærkning.
c)       De resterende ting og sager fra Skovbørnehaven sælges på Loppemarked godkendes ikke.
 
Økonomi:
1)      Fleksibel åbningstid
En ændring i åbningstiden i Rumlepotten til kl. 6.15 vil betyde en ekstra personaleudgift svarende til 1 1/4 time pr. uge
svarende til ca.14.300 kr. pr. år. Denne udgift kan finansieres indenfor den godkendte budgetramme i Rumlepotten.
 
2)      Midlertidig godkendelse af overbelægning i Rumlepotten
            Kan finansieres indenfor den godkendte budgetramme i Rumlepotten.
 
3)      Fysiske rammer i Rumlepotten
Der er i Skovbørnehavens nuværende budget afsat 179.000 kr. til drift af bygningerne. Denne udgift vil der være behov
for i hele 2017. I overslagsårene ønskes dette beløb overført til Rumlepottens budget til drift af pavillonbygningen.
Etablering og drift af lejet pavillonbygning i 2017 kunne finansieres via de frigjorte midler ifm. lukningen.
Der har været kontakt med det firma som har lejet pavillonerne til Asylcenteret og det er muligt, at leje 4 moduler
svarende til 128 m2 indeholdende indgang med garderobe, trinette køkken, toiletter og opholdsstue til 8.900 kr. pr. måned
svarende til en årlig leje på 107.000 kr. Det vil også være muligt, at købe modulerne til en pris af 323.000 kr.
Etableringsomkostningerne beløber sig til 40.000 kr. – 60.000 kr.
Der kan i 2017 ikke anvises finansiering af køb eller leje af pavilloner og etableringsudgifter indenfor det nuværende
budget.
 
4)      Legetøj og materialer
Indtægt fra afholdt loppemarked vurderes til, at indbringe ca. 10.000 kr.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget indstiller følgende løsningsmuligheder:
 
1)                   Fleksibel åbningstid
Løsningsmulighed c) Fleksibel åbningstid mellem kl. 6.15 og kl. 6.30 godkendes ikke.
 
2)                   Midlertidig godkendelse af overbelægning i Rumlepotten
Løsningsmulighed a) Midlertidig overbelægning i Rumlepotten godkendes.
 
3)                   De fysiske rammer i Rumlepotten
Løsningsmulighed g) Der skal arbejdes på andre løsninger fx aktiviteter i skoven eller en forlængelse af børn i Dagplejen.
 
4)                   Legetøj og materialer
Løsningsmulighed b) De resterende ting og sager fra Skovbørnehaven sælges på Loppemarked godkendes med
bemærkning om, at det foregår efter at Rumlepotten, Dagplejen og Børnehuset har mulighed for at tage det, som de kan
bruge. Rumlepotten og Dagplejen får mulighed for, at vælge først og derefter Børnehuset.
 
Rumlepottens Forældreråd har fremsendt et brev angående lukning af Skovbørnehaven til Kommunalbestyrelsen den 10.
november 2016. Brevet vedlægges sagen som bilag.
 
Dagplejens (Dagplejere og forældrebestyrelse) høringssvar til Kommunalbestyrelsens behandling af sag nr. 463
”Beslutning om fremtidig struktur på 0 - 6 års området” på møde den 10. november 2015 vedlægges sagen som bilag”.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget, den 13. december 2016:
 
Økonomiudvalget indstiller følgende løsningsmuligheder:



 
1)                   Fleksibel åbningstid
Løsningsmulighed c) Fleksibel åbningstid mellem kl. 6.15 og kl. 6.30 godkendes ikke.
 
2)                   Midlertidig godkendelse af overbelægning i Rumlepotten
Løsningsmulighed a) Midlertidig overbelægning i Rumlepotten godkendes.
 
3)                   De fysiske rammer i Rumlepotten
Løsningsmulighed g) Der skal arbejdes på andre løsninger fx aktiviteter i skoven eller en forlængelse af børn i Dagplejen.
 
4)                   Legetøj og materialer
Løsningsmulighed b) De resterende ting og sager fra Skovbørnehaven sælges på Loppemarked godkendes med
bemærkning om, at det foregår efter at Rumlepotten og Dagplejen har mulighed for at tage det, som de kan bruge.
 
Rumlepottens Forældreråd har fremsendt et brev angående lukning af Skovbørnehaven til Kommunalbestyrelsen den 10.
november 2016. Brevet blev omdelt på mødet og vedlægges sagen som bilag.
 
Dagplejens (Dagplejere og forældrebestyrelse) høringssvar til Kommunalbestyrelsens behandling af sag nr. 463
”Beslutning om fremtidig struktur på 0 - 6 års området” på møde den 10. november 2015 blev omdelt på mødet og
vedlægges sagen som bilag.
 
 
Bilag
741-2016-
26747

Brev fra Rumlepottens Forældreråd angående lukning af Skovbørnehaven

741-2016-
26749

Høringssvar fra Dagplejens forældrebestyrelse - Sag. nr. 463 fra
Kommunalbestyrelsesmødet 10. november 2015

741-2016-
26748

Høringssvar fra Dagplejens Dagplejerne - Sag nr. 463 fra
Kommunalbestyrelsesmødet den 10. november 2015

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Brev fra Rumlepottens Forældreråd angående lukning af Skovbørnehaven

Høringssvar fra Dagplejens forældrebestyrelse - Sag. nr. 463 fra Kommunalbestyrelsesmødet 10. november 2015

Høringssvar fra Dagplejens Dagplejerne - Sag nr. 463 fra Kommunalbestyrelsesmødet den 10. november 2015



Punkt 730: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
ØU’s indstilling godkendt.
 
Rumlepottens Forældreråd har fremsendt et brev angående lukning af Skovbørnehaven til Kommunalbestyrelsen den 10.
november 2016. Brevet blev omdelt på mødet og vedlægges sagen som bilag.
 
Dagplejens (Dagplejere og forældrebestyrelse) høringssvar til Kommunalbestyrelsens behandling af sag nr. 463
”Beslutning om fremtidig struktur på 0 - 6 års området” på møde den 10. november 2015 blev omdelt på mødet og
vedlægges sagen som bilag”.
 
 
 



Punkt 731: Genbehandling af Drøftelse af Pillemark gl. losseplads -
GEOCON projektet, ØU - KB

Genbehandling af Drøftelse af Pillemark gl. losseplads - GEOCON projektet, ØU - KB
731. Genbehandling af Drøftelse af Pillemark gl. losseplads - GEOCON projektet, ØU -  KB
Sagsnr.: 741-2016-3973            Dok.nr.: 741-2016-26365         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Sagen genfremstilles til fornyet behandling.
Historik afsnittet i denne indstilling er opdateret med de sidste politiske beslutninger, og der er vedlagt notat med
tilhørende bilag der redegør for status.
 
Sagsfremstilling:
Efter drøftelse på møde i udvalget for teknik og miljø den 7. september 2016 fremsendte Samsø Kommune et foreløbigt
svar til GECON projektet vedrørende et midlertidigt pumpestop ved Pillemark gl. losseplads.
Region Midtjylland er efterfølgende vendt tilbage med oplysninger omkring de punkter, TU fandt for væsentlige:
-     Beredskabsplan
-     udledningstilladelse og
-     følgegruppe
Samsø Kommunes foreløbige svar, samt Region Midtjyllands supplerende oplysninger fremgår af vedlagte bilag sendt til
KB til orientering den 17. september 2016.
 
Region Midtjylland har den 20. september 2016 sendt revideret beredskabsplan inkl. pejlerunde og check af
overfladevand – alle 3 dokumenter er vedlagt denne indstilling som bilag.
 
Region Midtjylland har samlet set vendt tilbage med: Beredskabsplan og følgegruppe.
Det er forvaltningens vurdering, at Regionen dermed imødekommer TU’s ønsker omkring de 2 punkter.
Omkring udledningstilladelse, har Region Midtjylland anmodet Aarhus Natur- og miljø om en udledningstilladelse.
Teknisk forvaltning er pt. ikke bekendt med status for dette myndighedsarbejde, men vil til TU mødet forsøge at have en
melding klar.
 
En udledningstilladelse der giver adgang til at udlede større mængder perkolatvand til Samsø Spildevandsanlæg end i dag,
vil kunne komme i anvendelse, hvis beredskabsplanens indsats med en øget pumpning fra afværgebrønden kommer i
anvendelse.
Det fremgår af beredskabsplanen, at Region Midtjylland ønsker følgende plan for midlertidigt stop af
afværgepumpningen:
 
-     Afværgeanlægget planlægges stoppet d. 30. september 2016.
-     Afværgeanlægget planlægges genstartet senest uge 12 2017.
 
Lovgrundlag:
Miljøbeskyttelsesloven.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen drøftede sagen under evt. den 20. september 2016 og følgende blev taget til referat;
Michael Kristensen orienterede om status i sagen vedr. Geocon projekt for Pillemark Losseplads. Senest har Region
Midtjylland imødekommet krav fra Samsø Kommune om etablering af følgegruppe for projektet med deltagelse af bl.a.
Samsø Kommune, Samsø Spildevand og Hårdmark Vandværk, samt med hensyn til udarbejdelse af udledningstilladelse.
Sagen tages op på næste møde i Teknisk Udvalg.
Per Urban Olsen var uenig i, at Region Midtjylland havde imødekommet krav i forhold til udarbejdelse af
udledningstilladelse, men enig i, at sagen skal op i Teknisk Udvalg.
Anita Olesen og Ulla Holm bad om, at der i Teknisk Udvalg overvejes, hvordan det sikres, at borgerne holdes vel
orienteret om sagens forløb.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 28. september 2016:
Fraværende:  Michael Kristensen
Udvalg for teknik og miljø beslutter løsning nr. 2. forudsat, at udledningstilladelserne fra miljømyndigheden foreligger.



For dette løsningsforslag stemmer: Carsten Bruun, Irene Lassen, Jørn Nissen
Imod stemte Per U. Olsen, som ønsker sagen i KB.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 4. oktober 2016:
Fraværende:  Ingen
Sagen ikke behandlet, da den oversendes direkte fra TU til behandling i KB.
 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen,  den 11. oktober 2016:
Fraværende:  Ingen
Der blev begæret afstemning om Teknisk Udvalgs indstilling:
For stemte Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen, Carsten Bruun, Henrik Kjær, Irene D. Lassen, Anita
E. H. Olesen og Jørn C. Nissen.
Imod stemte Per Urban Olsen, Ulla holm og Inge-Dorthe Larsen.
Teknisk Udvalgs indstilling er dermed godkendt med stemmerne 8-3.
Per Urban Olsen har følgende mindretalsudtalelse:
Ud fra et forsigtighedsprincip m.h.t. beskyttelsen af grundvandsressourcerne kan jeg ikke tilslutte mig en afstopning af
afværgepumperne. Ej heller hvis udledningstilladelserne opnås.
Ulla Holm har følgende mindretalsudtalelse:
Forskeren Walter Brüsch fra Dansk Naturfredningsforening vurderer, at nedlukningen af pumperne i en periode kan være
risikabel. Han anfører, at en gennemførelse af GEOCON-projektet bør betinges af en udarbejdelse af et bedre
monitoreringsforslag, som tager højde for de lange transporttider i den umættede zone, i grundvandet og i de forskellige
geologiske lag i området mellem vandværket og lossepladsen. SF ønsker, at denne vurdering medtages i det videre forløb.
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 2. november 2016:
Fraværende:  Ingen
Udvalg for teknik og miljø tager status til efterretning.
TU ønsker, at GEOCON projektet forholder sig til følgende og svarer:
Med baggrund i modtaget mail fra DN Samsø ønsker De Konservative og Venstre skriftligt svar på de rejste
problemstillinger, før der foretages yderligere mht. af stopningen af afværgepumperne ved Pillemark gl. losseplads.
Baggrunden for dette ønske er, at flere af de rejste problemstillinger fra geolog Walter Brusch DN står i kontrast til det
tidligere oplyste.
 
Der gøres endvidere opmærksom på, at sag nr. 327 i TU er i modstrid med Kommunalbestyrelsens beslutning hvad angår
periodelængden på pumpestoppet, som i beredskabsplanen samt KB referatet er anført til 5 | 6 mdr., og ikke som nu oplyst
til 7 | 9 mdr. Dette forhold skal bringes i orden.
 
Endelig gøres opmærksom på, at Kommunalbestyrelsens betingelse for accept af pumpestop bl.a. var, at der skulle
udarbejdes udledningstilladelser til både Dallebækken samt til Rensningsanlægget i Ballen. Dette forhold skal bringes i
orden.
 
Når ovenstående forhold er oplyst samt bragt i orden, genoptages sagen til politisk behandling.
 
Følgegruppen udvides med Sydsamsø Vandværk.
 
Løsningsmuligheder:
1.      At udvalg for teknik og miljø accepterer et midlertidigt pumpestop
2.      At udvalg for teknik og miljø accepterer et midlertidigt pumpestop med yderligere betingelser
3.      At udvalg for teknik og miljø ikke accepterer et midlertidigt pumpestop
4.      At følgegruppen foreslået af Region Midtjylland løbende holder borgere- og offentligheden orienteret om forsøget
Faglige overvejelser:
Det skal til sagen bemærkes, at GEOCON projektet har fremlagt viden og data der viser, at en yderligere forurening af
drikkevandsressourcerne er usandsynlig.
Yderligere tyder meget på, at GEOCON projektet vil kunne få resultater, der giver en endnu bedre viden om den gamle
losseplads end der er i dag. Og at der dermed er mulighed for at sikre drikkevandet bedre end det eksisterende
afværgesystem.
Det skal også bemærkes, at der inden etableringen af afværgesystemet var ukontrolleret losseplads frem til 1988.
Slutteligt skal det bemærkes, at Samsø Kommune ikke har nogen formel myndighedsrolle i denne sag, da kompetencen
ligger hos Region Midtjylland.
 
Økonomi:
Der er umiddelbart ingen økonomiske konsekvenser for Samsø Kommune.



 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget, den 13. december 2016:
 
ØU indstiller, at Kommunalbestyrelsen ikke accepterer et midlertidigt pumpestop (løsningsmulighed 3).
 
 
 
Bilag
741-2016-
26366

Bilag - Notat vedrørende status for Pillemark gl. Losseplads

741-2016-
26405

Bilag - henvendelser og vurderinger vedr Pillemark gl losseplads

741-2016-
19795

BILAG Orientering af Kommunalbestyrelsen om Pillemark gl losseplads
og GEOCON

741-2016-
19796

Pillemark_Losseplads_Beredskabsplan-2016-09-02-c.docx

741-2016-
19798

Samsø kommune - Check af overfladevand.doc

741-2016-
19797

Samsø kommune Pejlerunde.doc

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Bilag - Notat vedrørende status for Pillemark gl. Losseplads

Bilag - henvendelser og vurderinger vedr Pillemark gl losseplads

BILAG Orientering af Kommunalbestyrelsen om Pillemark gl losseplads og GEOCON

Pillemark_Losseplads_Beredskabsplan-2016-09-02-c.docx

Samsø kommune - Check af overfladevand.doc

Samsø kommune Pejlerunde.doc



Punkt 731: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
ØU´s indstilling godkendt.



Punkt 732: Orientering om svar til Statsforvaltningen, Tilsynet vedr.
Rigsarkivets indberetning om Samsø Kommunes arkivmæssige forhold -
ØU-KB

Orientering om svar til Statsforvaltningen, Tilsynet vedr. Rigsarkivets indberetning om
Samsø Kommunes arkivmæssige forhold - ØU-KB
732. Orientering om svar til Statsforvaltningen, Tilsynet vedr. Rigsarkivets indberetning om
Samsø Kommunes arkivmæssige forhold - ØU-KB
Sagsnr.: 741-2016-4641            Dok.nr.: 741-2016-26147         Sagsbeh.: ILA                                  Åbent
 
Problemstilling:
Brev med svar fremlægges til orientering og der gives en kort information om Chefgruppens beslutning omkring det
videre arbejde.
 
Sagsfremstilling:
Statsforvaltningen, Tilsynet, har anmodet Samsø Kommune om en redegørelse efter underretning fra Rigsarkivet
henholdsvis om, at kommunen delvis mangler indberetning af oplysninger vedr. kommunens henholdsvis fysiske
papirarkiver, aflevering af it-systemer og data fra it-systemer samt udarbejdelse af strategi.
 
Organisatoriske ændringer og udskiftning af medarbejdere på opgaven har desværre betydet, at svar til Rigsarkivet ikke
blev afgivet rettidigt, og der samtidig ikke kunne gives fyldestgørende svar på undersøgelsen.
Rigsarkivet har senest ved tilsynet i 2010 erklæret sig enig i kommunens aftaler om arkivering af it-systemer og digitale
data. Kommunen har kontrakt med leverandør omkring aflevering af alle KMD it-systemer. Disse ligger offentligt
tilgængelige hos Datatilsynet.
Kommunen har siden 2010 dog indført nye it-systemer på nogle områder, og kontrakterne for disse skal nu gennemgås til
sikring af, at de indeholder bestemmelser vedr. aflevering af systemer og sletning af data.
Chefgruppen finder, at der er behov for et større og mere vedvarende ledelses- og medarbejderfokus, der på en nem og
hensigtsmæssig måde gør afdelinger og institutioner i stand til at varetage de arkivmæssige hensyn og sikre, at alle
kommunens områder / afdelinger er bekendt med retningslinjer for arkivering.
Chefgruppen har ikke formaliseret arbejdet, men har besluttet, at der indenfor et år skal
-          Udarbejdes en strategi for arkivering.
-          Gennemgås it-kontrakter for bestemmelser om arkivering og sletning.
-          Kommunens papirarkivalier gennemgås og organiseres så de lever op til kravet om forsvarlig opbevaring og
tilgængelighed.
-          Udarbejdes et sæt tommelfingerregler som kan lette afdelingerne i deres arbejde.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Arkivloven med tilhørende bekendtgørelser.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Rigsarkivet har tidligere gennemført tilsyn i 2005, 2008 og 2010 for at indhente viden om den kommunale forvaltning og
dens arkivdannelse. Tilsyn i 2015 havde til formål at følge op på tidligere tilsyn, bl.a. til brug for revision af de
kommunale bevaringsbestemmelser i 2016.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Orienteringen tages til efterretning
2.      Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.
3.      Orienteringen godkendes ikke.
 
Faglige overvejelser:
Ingen bemærkninger.
Økonomi:



Ingen.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller at orienteringen tages til efterretning.
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Orienteringen taget til efterretning.
 
Bilag
741-2016-25037 Henvendelse fra Statsforvaltningen af 3.11.2016

741-2016-25461 Underskrevet svarbrev til Statsforvaltningen af 24.11.2016
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Henvendelse fra Statsforvaltningen af 3.11.2016

Underskrevet svarbrev til Statsforvaltningen af 24.11.2016



Punkt 732: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 733: Orientering om tilgang og afgang fra ydelser i Jobcentret efter
behandling på rehabilitetingsmøderne i 2014-2016 - SKU - ØU - KB

Orientering om tilgang og afgang fra ydelser i Jobcentret efter behandling på
rehabilitetingsmøderne i 2014-2016 - SKU - ØU - KB
733. Orientering om tilgang og afgang fra ydelser i Jobcentret efter behandling på
rehabilitetingsmøderne i 2014-2016 - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-4916            Dok.nr.: 741-2016-26148         Sagsbeh.: JOJ                                   Åbent
 
Problemstilling:
Generel orientering om hvilke bevægelser der ses imellem ydelsesområderne - ressourceforløb, førtidspension og fleksjob
på baggrund af anbefalinger fra det tværfaglige samarbejde i Rehabiliteringsteamet i perioden 2014 – 2016.
 
Sagsfremstilling:
Som det fremgår af de medsendte bilag fra jobindsats.dk ses, at den samlede tilgang til førtidspension fra årene
september 2014 til september 2016 er der et fald på 7 helårspersoner. Fra 196 helårspersoner i 2014 til 189 helårspersoner
i 2016.
I opgørelsen over antal interne bevægelser hvor fra og hvor til optalt den 12.11.2016 efter behandlingen af sagerne i
Rehabiliteringsteamet ses det, at tilgangen til førtidspension med antal personer (ikke helårspersoner) er sket fra
ledighedsydelse med 4 personer, fra sygedagpenge med 16 personer, fra kontanthjælp med 12 personer og fra fleksjob
med 1 person, i alt er der i perioden 2014 – 2016 henvist 33 personer til førtidspension.
 
Opgørelsen tilgang og afgang fra jobindsats.dk for ressourceforløb er der er i perioden en stigning fra 0 til 20
helårspersoner optalt i perioden januar 2014 til juli 2016, heraf med10 afsluttede forløb.  Ressourceforløb blev ved
dagpengereformen en mulighed i 2014, derfor starter tilgangen først derfra.
I optællingen efter behandlingen af sagerne i Rehabiliteringsteamet fra 12.11.2016 ses der en tilgang til ressourceforløb på
15 personer der kommer fra sygedagpenge, 17 personer kommer fra kontanthjælp og 1 person kommer fra
ledighedsydelse/fleksjob og 1 person fra andet (selvforsørgelse), i alt en samlet tilgang på 34 personer.
 
I tilgangen til fleksjob ses der i opgørelsen fra 12.11.2016, at 7 personer tilgår fra sygedagpenge, 10 personer kommer fra
kontanthjælp, 2 personer fra ressourceforløb, 3 personer kommer fra ledighedsydelse og 1 person kommer fra andet. I
perioden har der samlet været en tilgang på i alt 24 personer. Der er ikke medsendt oplysninger om målgruppen fra
jobindsats.dk
 
Faglige overvejelser:
Jobcentret har i perioden har implementeret flere reformer med særligt fokus på, at minimere tilgangen til førtidspension.
Derfor er det vigtigt, at der er fokus på etablering af fleksjob og ressourceforløb. De interne bevægelser viser, at der er
behov for at følge udviklingen tæt med henblik på at sætte ind og udvikle indsatser der kan modvirke tilgangen til passiv
forsørgelse.
 
Lovgrundlag:
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, jf. lovbekendtgørelse nr. 706 af 28. juni 2012, med de ændringer, der følger af § 3
i lov nr. 1347 af 21. december 2012, lov nr. 1377 af 23. december 2012, § 1 i lov nr. 1380 af 23. december 2012 og § 1 i
lov nr. 357 af 9. april 2013.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Orienteringen tages til efterretning.
2.      Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.
3.      Orienteringen godkendes ikke.
 
Økonomi:
 
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:



Chefgruppen indstiller, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).
 
Bilag:
1.      Opgørelse over hvordan sagerne  fordeler sig på ydelser efter behandling på Rehab-møderne fra 2014 – 2016
2.      Ressourceforløb tilgang – afgang for 2014 – 2016 fra jobindsats.dk
3.      Førtidspension tilgang – afgang for 2014 – 2016 fra jobindsats.dk
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 29. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Orienteringen taget til efterretning.
 
Bilag
741-2016-
24606

Hvor kommer sagerne fra inden behandling på rehab-møde og hvad
indstilles de til

741-2016-
24605

Ressourceforløb. Antal påbegyndte og afsluttede forløb samt antal forløb
primo og ultimo perioden

741-2016-
24604

Førtidspension. Antal påbegyndte og afsluttede forløb samt antal forløb
primo og ultimo perioden

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Hvor kommer sagerne fra inden behandling på rehab-møde og hvad indstilles de til

Ressourceforløb. Antal påbegyndte og afsluttede forløb samt antal forløb primo og ultimo perioden

Førtidspension. Antal påbegyndte og afsluttede forløb samt antal forløb primo og ultimo perioden



Punkt 733: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 734: Orientering om mulighederne for flytning af affald fra Pillemark
gl. losseplads, TU-ØU-KB

Orientering om mulighederne for flytning af affald fra Pillemark gl. losseplads, TU-ØU-KB
734. Orientering om mulighederne for flytning af affald fra Pillemark gl. losseplads, TU-
ØU-KB
Sagsnr.: 741-2016-3973            Dok.nr.: 741-2016-26149         Sagsbeh.: CDT                                 Åbent
 
Problemstilling:
Orientering om mulighederne for at flytte større affaldsmængder fra Pillemark Gl. Losseplads til et andet godkendt
modtageanlæg.
 
Sagsfremstilling:
Pillemark Gl. Losseplads er placeret midt i det udpegede Område for Særlige Drikkevandsinteresser (OSD).  Det primære
grundvandsmagasin på Sydsamsø, udgør den største grundvandsreserve på Samsø og forsyner vandværkerne Hårdmark-
og SydSamsø.
Hårdmark vandværk har indvindingsboringer relativt tæt på lossepladsen.
 
Lossepladsen er etableret i 1953 og er udført uden en bund, bestående af enten en tæt ler- eller plastmembran. Dette har
betydet, at genereret perkolat (overfladevand, der via gennemstrømning af affaldet, bliver belastet med bl.a.
miljøfremmede stoffer) har kunne strømme uhindret ud i det sekundære grundmagasin, der ligger omkring/ under
lossepladsen.
 
Fra slutningen af 1990’erne har en afværgeforanstaltning i form af et specielt drænsystem, til indvinding af mest muligt
udsivende perkolat fra lossepladsen til det sekundære grundvandsmagasin, tilsyneladende virket efter hensigten. Via
analyse af indsamlede vandprøver er det dokumenteret, at koncentrationerne af en række miljøfremmede stoffer er
reduceret over tid, men de er ikke fjernet fuldt ud. Dette må enten betyde, at der fortsat findes stoffer i det deponerede
affald, der på sigt må blive udvasket til det sekundære grundvandsmagasin eller at der fortsat er nogle forekomster af
stoffer, der stadig kan indvindes fra anførte magasin.
 
Det kan i den sammenhæng være relevant at overveje, om affaldet kan fjernes, så det ikke forbliver en konstant
forureningskilde i OSD. Region Midtjylland er på baggrund af en forespørgsel fra kommunen kommet med et bud på,
hvad det vil koste at fjerne affaldet for at deponere det på et relevant indrettet deponeringsanlæg. Regionens bud lyder på
150 mio. kr. Her er der bl.a. taget udgangspunkt i en skønnet affaldsmængde til flytning på 300.000 m3 (amtsligt skøn fra
1999) og den modtagetakst, der gælder for deponeringsegnet affald på Affaldscenter Harpesdal (1.800 kr./ tons).
Endvidere er der taget hensyn til de beskyttelsesforanstaltninger, der skal følges for at sikre et godt arbejdsmiljø for den
udførende entreprenørs medarbejdere.
 
Det skal her bemærkes, at der er usikkerhed om mængden af affald, der skal fjernes, da der er forskellige muligheder for
at reducere den mængde, der reelt skal flyttes mhp. deponering. Noget af affaldet kan givet blive liggende, da det ikke
forurener. Noget kan bortskaffes til forbrænding, mens den resterende skal bortskaffes til et deponi, indrettet til håndtering
af farligt affald. Dette kunne f.eks. være deponeringsdelen på Affaldscenter Harpesdal.
 
Pt. er deponeringsanlægget på Harpesdal dog ikke indrettet til farligt affald, så der skal først etableres nye /ombygges
deponeringsenheder på affaldscenteret, så det farlige affald kan modtages dér. Derud over skal der indrettes et
perkolathåndteringssystem, der kan klare den frembragte perkolat fra det farlige affald. Det eksisterende rodzoneanlæg
kan ikke behandle perkolat, belastet med miljøfremmede stoffer i ”Pillemark-affaldet”.
 
Lovgrundlag:
Miljøbeskyttelsesloven.
 
Løsningsmuligheder:
At orienteringen tages til efterretning.
 
Faglige overvejelser:
Affaldscenter Harpesdal kan være et muligt modtageanlæg for det farlige affald, da centeret ligger kystnært og i et område
uden drikkevandsinteresser. Det skal dog bemærkes, at det frie areal på affaldscenteret ikke er tilstrækkeligt til at kunne



rumme den samlede mængde affald, der pt. er deponeret på Pillemark Gl. Losseplads. Derfor skal affaldet på den gamle
losseplads opdeles i de fraktioner, nævnt under sagsfremstillingen eller også skal der skaffes plads på Harpesdal, f.eks.
ved at udgrave en del af det affald, der er indbygget der.
Da der er deponeret en del brændbart affald på Harpesdal, vil dette ikke være en umulig løsning. Affaldsselskabet på
Lolland-Falster har tidligere gennemført en sådan øvelse med succes, og RenoSyd har netop afsluttet et forsøg af samme
karakter.
 
Et andet forhold er, at der er indledende tanker om at etablere et komposteringsanlæg til haveaffald. Det vil være oplagt at
placere det på affaldscenteret, hvorfor det vil komme i vejen, hvis centeret skal bruges til deponering af farligt affald. Der
skal også bruges en del plads til et komposteringsanlæg, men det er ikke så belastende for omgivelserne.
 
Det er anslået, at der skal køres min. 2.000 vogntræk affald fra Pillemark til Harpesdal, hvis alt affald skal væk. Dette skal
ske på relativt smalle veje, hvilket vil blive en voldsom miljøbelastning i form af lugt, støj og møg, samt en belastning af
vejbaner specielt asfaltkanterne.
 
Når affaldet er borte, vil grundvandet atter stige til det normale niveau, hvilket vil betyde at mosen atter vil dannes pga.
det blotlagte hul og de omkringliggende jorde kan blive fugtige. Dette kan give grundlag for et naturgenopretningsprojekt.
 
Det skal bemærkes, at koncentrationerne af miljøfremmede stoffer opsamlet fra lossepladsen er faldene. Det skyldes dels
biologisk omsætning, og dels udvaskning og fortynding.
Det må forventes, at der i perioden fra etablering af lossepladsen til der etableres et afværgeanlæg allerede er udvasket
miljøfremmede stoffer til grundvandet.
Selvom affaldet bortgraves vil allerede udvaskede stoffer fortsat kunne true drikkevandskvaliteten.
 
Det er på den baggrund anbefalingen, at uanset afværge-, eller bortgravningsstrategi, at kvaliteten af det primære
grundvandskvalitet omkring lossepladsen overvåges. Særligt vil overvågningen af Hårdmark vandværks nærliggende
kildeplads være vigtig.
 
Økonomi:
Et forsigtigt bud fra Teknisk forvaltning er 127 mio. kr., hvis der skal bortkøres 2.000 vogntræk affald, som skal flyttes til
Harpesdal.
Dertil andre omkostninger, hvis andet affald skal køres til forbrænding.
 
Teknisk forvaltning har indhentet et tilbud fra konsulenten Rambøll, som for 140.000 kr. kan vurdere følgende i fht
økonomien ved en flytning af Pillemark Gl. losseplads, og derigennem måske få et mere præcist billede af økonomien:
Fase 1:
·         Vurdering af eksisterende data for at kunne gennemføre en vurdering af mængden af affald og ”underjord”, som
skal fjernes fra Pillemark. Til dette arbejde kunne også tænkes anvendt geoelektriske metoder.
·         Registrering af den afledte mængde perkolat fra Pillemark og de hermed forbundne omkostninger.
·         Vurdering af, hvordan affaldet kan udgraves og hvordan det kan håndteres inden den videre proces (sortering -
hvordan og i hvilke fraktioner).
·         Vurdering af hvilke og hvor store fraktioner sorteringsprocessen vil resulter i, og hvordan de enkelte fraktioner
håndteres endelig (forbrænding, kompostering, genbrug/genanvendelse, deponering m.v.).
·         Hvor kan en ny deponeringsenhed placeres på Harpesdal?
·         Vurdering af, om rodzoneanlægget kunne håndtere den forøgede vandmængde, og hvis det ikke er tilfældet, så hvor
placeres en ny afløbsledning fra Harpesdal til renseanlægget.
·         Tidsplan for projektets gennemførelse
 
Fase 2
Når processen er fastlagt er det muligt at estimere omkostninger ved:
·         Udgravning og sortering af affald fra Pillemark
·         Arbejdsmiljøforhold, som kan påvirke omkostning og fremdrift ved projektets gennemførelse
·         Endelig håndtering af de enkelte fraktioner
·         Etablering af deponeringsenhed på Harpesdal
·         Transport til og indbygning af affald på Harpesdal
·         Evt. etablering af afløbsledning til renseanlæg
·         Afledning i dag kontra fremtidig afledning (kan/skal rodzoneanlægget evt. nedlægges og i hvilket omfang kan der
så spares omkostninger til monitering og drift?)
·         Skal der betales deponeringsafgift for indbygning af affaldet i ny enhed på Harpesdal?
·         Projektring, udbud, tilbudsvurdering og evt. tilsyn med etablering af en ny deponeringsenhed gennemførelse.
·         Projektering, udbud, tilbudsvurdering og evt. tilsyn i forbindelse med udgravning, håndtering og udbygning af
affaldet



·         Evt. nuværdiberegning i forhold til den nuværende løsning.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler orienteringen tages til efterretning.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 30. november 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Udvalg for teknik og miljø tager orienteringen til efterretning.
TU ønsker yderligere informationer omkring affaldsafgift ved ny deponering - skal der betales, når der én gang har været
deponeret.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 6. december 2016:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Orienteringen taget til efterretning.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 734: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 735: Meddelelser fra borgmesteren - 13. december 2016

Meddelelser fra borgmesteren - 13. december 2016
735. Meddelelser fra borgmesteren - 13. december 2016
Sagsnr.: 741-2014-77                 Dok.nr.: 741-2016-25553         Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 735: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Deltagelse i KKR-møde.
Orientering om uddeling af ny særtilskudspulje på 300 mio. kr. til vanskeligt stillede kommuner.
Orientering om projekt Smile.
Orientering vedr. deltagelse på Folkemøde.
 



Punkt 736: Eventuelt - 13. december 2016

Eventuelt - 13. december 2016
736. Eventuelt - 13. december 2016
Sagsnr.: 741-2014-78                 Dok.nr.: 741-2016-25554         Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 736: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 13. december 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Robert V. Rasmussen viderebragte et spørgsmål, om KB-møder skal flyttes til Rosens Hus igen?



Punkt 737: Lukket: Beslutning om overtagelse af LEV´s bygning i Onsbjerg
- SKU - ØU - KB

Lukket punkt



Punkt 737: Lukket: Beslutning

Lukket punkt



Punkt 738: Lukket: Eventuelt - 13. december 2016

Lukket punkt



Punkt 738: Lukket: Beslutning

Lukket punkt



Punkt 739: Lukket: Bilag: Lukket bilag til sag på åben dagsorden
"Ansøgning til Pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder -
Pendlerfærge" - ØU - KB

Lukket punkt



Punkt 739: Lukket: Beslutning

Lukket punkt
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